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MINISTERE DE L'INDUSTRIE ET DU TRAVAIL

ADMINISTRATION DES MINES

STATISTIQUE

DES

Industries extractives et métallurgiques

APPAREILS A VAPEUR

ANNEE 1912

Monsievr LE MINISTRE,

J'ai I'lionneur de vous adresser, en douze tableaux, les
renseignements statistiques recueillis pour 1912 par les
Ingénieurs du Corps des Mines.

Ces tableaux comprennent ;

1° les opérations des mines de houille et des mines
métalliques du Royaume (n™ I, II et IV);

2 les renseignements relatifs 4 la production et au
personnel des industries connexes & Pexploitation de la
houille, des minicres et des carriéres souterraines et 4 ciel
ouvert (n” IIl, V et VI);

A Monsieur le Minisire de U Industrie et duy Travail,
a Bruwxelles,
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3" les renseignements concernant le personnel et la con-
sistance des usines métallurgiques ainsi que la production
de la fonte, de l'acier, du fer, du zinc, du plomb et de
Pargent (n° VII, VIIL, IX et X);

4° une récapitulation générale du personnel et de la
production des industries ci-dessus énumérées (n° XI).

J’v ai joint un relevé des appareils 4 vapeur existant dans
le Royvaume au 31 décembre 1912, classés par province et
par nature d’industrie (n® XII).

La statistique détaillée des accidents survenus dans les
charbonnages de nos provinces miniéres fait en oulre
I'objet d'un tableau spécial. (Annexe 4.)

CGomme pour 'année précédente, jai jugé utile d’accom-
pagner les tableaux statistiques de commentaires destinés a
en faire ressortir les points les plus saillants et 4 les mettre
en parallele avee les résultats des années antérieures.
Quelques diagrammes complétent le texte et en rendent
la compréhension plus aisée.

Agréez, je vous prie, Monsieur le Ministre, '’hommage
de mon respectueux dévouement.

Le Directeur Général des Mines,
Lorts DEJARDIN.

4+

STATISTIQUE ‘

INDUSTRIES EXTRACTIVES ET METALLURGIQUES
ET DES
APPAREILS A VAPEUR

N BELGIQUE

pour l"annde 1912

CHAPITRE PREMIER

Industries extractives.

A. — Charbonnages.

Comme les annédes précédentes, la statistique sera pré-
sentée séparément pour les charbonnages du bassin du
Sud (Haine, Sambre et Meuse) et pour les charbonnages
du bassin du Nord (Campine).

§ 1. — CHARBONNAGES DU BASSIN DU Sub.

Dans le bassin houiller du Sud, connu et exploité depuis
longtemps, la superficie concédée n’augmente guére. Lin
1912, elle était au total de 140,918 hectares, y compris
quelques petites concessions dans les gisements isolés
situés au milien du svnelinal de Dinant, au sud des bassins
actuellement exploités. En 1902, cette superficie était de
139,175 hectares. L’angmentation en ces dix derniéres
années a done été de 1,743 hectares soit de 1.259%;, et com-
porte quelques extensions de concessions. 1l est probable
que, dans I'avenir, la superficie actuellement concédée
diminuera par suite de renonciations partielles ou totales
ou de déchéances organisées par la loi miniére du

Etendue
etnombre
de mines de
houille
concédées
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S juin 1911. Mais, d’autre part, les recherches enlreprises
au sud des bassins de Mons, du Centre et de Charleroi ont
fait connaitre un nouveau domaine minier ot pourront
étre accordées de nouvelles concessions ou extensions de
concessions.

Le nombre de mines de houille concédées était en 1912
de 199; en 1902 il était de 217; la réduction du nombre
de concessions est la conséquence de diverses fusions.

Toutes les mines de houille concédées ne sont pas
exploitées; il en est d’ailleurs (ui sont épuisées ou indus-
triellement inexploitables. En 1912, la superficie des
concessions en activité était de 111,767 hectares. L'aug-
mentation par rapport 4 année précédente est de 3,825
hectares, soit de 3.5 9 et par rapport & l'année 1902 de
16,130 hectares, soit de 16.7 %. lin 1912, les mines en
activité représentaient 79.3 % de la superficie concédée,
tandis qu’en 1902, cette proportion n’était que de 68.7 %.
Ce résultat est remarquable et prouve que la mise en
valeur du domaine concédé a fait de grands progrés en ces
derniéres années.

e nombre de mines exploitées était en 1912 de 126
contre 127 en 1911. Ce nombre varie peu: de 1903 4
1912, il a oscillé entre 121 et 127.

On comptait au 31 décembre 1912, 325 sieges d’exploi-
tation dont 269 en activité, 39 en réserve et 17 en
construction. Les différences avec les chiffres des années

antérieures sont peu marquantes el ne valent pas la peine
d’étre signalées. .

La production totale a 16 de 22,972,140 tonnes; elle
est inférieure de 81,400 tonnes, soit 0.35 9%, 4 celle de
Pannée 1911,

La valeur globale dy

: charbon extrait a été de
380,44

1,300 francs, correspondant 4 un prix moyven géné-
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ral de fr. 16-56 a la tonne. L’augmentation de la valeur
alobale, par rapport & l'année précédente, a été de
40,165,500 francs, soit de 11.89%;. Elle est la conséquence
de I'accroissement du prix moven de la tonne de charbon
qui a passé de fr. 14-76 en 1911 & fr. 16-56 en 1912,
soit [r. |-80 d’augmentation.

Le tableau suivant rappelle la production, la valeur glo-
bale et la valeur & la tonne du charbon depuis l’ann.ée
1904, premiére année ot la production nette, c’est-a-dire
déduction faite des déchets du triage et du lavage, a été
prise pour base de la statistique annuelle.

Production nette Valeur globale Valeur a la tonne
ARNERS 'I'o:'nus Francs Francs
1904 & 22 761,430 286,648,150 12.59
1905 3 21,775,280 275,164,500 . 12.64
1906 " 23,569,860 353,471,700 15.00
1907 A 23,705,190 399,657,150 16.86
1908 ; 23,557,900 380,579,200 16.14
1909 et 23,517,550 337,905,800 14.37
1910 5 23,916,560 348, 876,650 14.59
1911 i 23,053,540 310,278,800 14.76
| 1912 22,972,140 380,444,300 16.56
1 ~ . . .

Comme les années précédentes, on trouvera, dans le
tableau suivant, la production et la valeur & la tonne de la
houille extraite dans les différents bassins belges pendant
les années 1911 et 1912.
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Production en tonnes Valeur ala tonne
1912 1911 Différence | 1912 | 1911 | Diffé-
rence

tonnes tonnes tonnes fr. fr. i
Couchant de Mons . | 4.121.630 | 4,667,980 | — 546.300 | 16.23 | 14.35 +41.88
Centre 3,373,360 | 3,430,710 | — 57,350 | 16.51 | 14.64 |-1-1.87
Charleroi . 8,487,280 | 8,387,410 | 4 99,870 | 16.49 | 14 69 |4-1.80
Le Hainaut 15,982,320 | 16,486,100 | — 503,780 | 16 43 | 14.58 |-}-1.85
Namur, 803,490 804,140 | 4~ 1,350 | 15.21 | 13.53 [1.68
Liége . 6,184,330 | 5,763,300 | - 421,030 | 17.08 | 15.44 |--1.64
Le Royaume . 22,972,140 | 23,053,540 | — 81,400 | 16.56 | 14.76 [--1.80

La diminution de production totale ¢ue nous signalons
plus haut est peu importante et n’est due qu’a la gréve de
longue durée qui a sévi dans le Borinage au début de I'an-
née (1), ainsi qu’il est aisé de s’en convaincre par I'examen
du tableau précédent. En 1911, le bassin de Liége avait
souffert d’un événement de -méme nature, dont, en 1910,
le Borinage avait également 6té témoin. Il convient de
remarquer que la production de 'année 1911 était nota-
blement inférieure 4 colle des cing années précédentes. Il
fz_mt remonter a année 1905, pour trouver un chiffre infé-
rieur a celui de 1912. En réalité, depuis 1904, la produc-
fion des charbonnages ne fait plus de progrés, tandis
;{2;;23;D‘Elegtteai?-z;etl‘e. faux moyen de l’m_*croissemr'ant de

@ trois millions de tonnes par décade.

(1) La gréve du Borinage a comme
suivant. Elle s'est étendue 4 25 chy
gréve a €té motivée par une mo
palement des salaires par quinza

ncéle 3janvier et s'est terminée le 21 février
a.r})ommges et a intéressé 25,800 ouvriers. La
_dlhcntion du réglement d'atelier substituant le
Ine au paiement a Ja semaine usité jusqu’alors.

|
|
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Le fait est important et mérite d’étre signalé. Une analyse,
méme sommaire, des causes de l'arrét de 'accroissement
de la production sort évidemment du cadre du présent
commentaire de la statistique minérale; toutefois nous
avons groupé par bassin dans le tableau ci-dessous les
principaux facteurs de la production; c’est-a-dire le nom-
bre moven d'ouvriers travaillant a I'intérieur des mines de
houille, le nombre moven de journées de travail effectuées
et enfin la production journaliére de ces ouvriers. Le pro-
duit de ces trois nombres représente la production (1).

PRSI S S
(1) 11 s’agit toujours de la production nette, c’est-a-dire déduction faite des

déchets du riage et du lavage.
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| RS F b Nombre moyen Production
‘ AL de iourncez j()UI'll."..l.iL:l'ei Production
| §s r s ar ouvrier de ar ouvrier de 3
del n(tlte}:rleur 4 Pintérieur pl'intérieur (3) RS
(2) kilogs tonnes

2 1906 . . 25,512 G644 4.

g 1907 . . 26,307 643 5,

© 1908 . . 25,841 623 4.

i 1909 . . 25,544 624 4,

5 1910 . . 25,254 636 4,

S 911 ¢ s 25,393 620 4 ik
IS kole o - 25,158 (525 4,121,680
| o
e 1908 & 16,582 206.6 730 3,503,000

‘ 1907 . . 16,420 207.3 725 3,541,100

@ 1908 . . 16,409 2088 704 3,450,180

"é 1900 . . lt').'_i-l:'v 208.5 720 3,491,140

= 1910 . . 15,821 200.7 755 3,578,040

’ WL 15 458 2082 T46 3.430.710
1012 . 15,037 2008 72 3,373.360
{1906 . . 31,283 2050 880 8,205,740

_ 1907 W 32.633 206.2 877 8,470,660
| ES 1908 . . 32,338 208.9 866 8,503,280
= 1909 . . 30,980 301.0 003 8,428,960

g3 1910 . . 31,775 303.1 896 8,626,010

5 ( 31T . . 32,793 207 8 850 8.387.410

e . . 33,503 208.5 840 8,487,280
1906 . . 3,093 207.6 935 260,740
W0 - . 3.548 300.,5 843 880,060

= 1908 . . 3,508 301.3 831 878,410

.4 1908 . . 3.267 301 .4 849 835,490

G 130 & . 3.230 301 .4 848 825,430

f 011 . . 3353 206.5 R09 <04, 140

‘ 1912 .. . 3,574 301 0 749 805,490
‘ 1906 . . 25, 768 769 6,014.140
a0F 25,831 735 5,779,040

s 1908 . . 27,157 719 5,017,900

3 1909 . .. 27,181 725 : 5,087,250

= TR oot o 27.363 7934 ! (. 140,660

, 1ol ... o 26,940 725 | 5,763,300 |
‘ D902 28,052 720 ! 6,184,330 |

o [ 100 . 102,238 : 773 23,509,860 |

E \ 907 104,739 208 158 23.

S 1908 . 105,753 2000 743 23,5

g ](m(; “)n .—)]w rs .l—‘ ~: .) -

2 ]“J]Q) S ,2.)., { -m].l_) (;:L: 23,51 nl.:.\:)()

f/ e 103,443 301.5 T67 23,916,560

= o1l . 103,937 206 8 746 23,053,540

Tor2 . . 105,324 290.9 75 22,072,140

STATISTIQUIS 1235

On peut déduire de ce tableau I'influence sur la produc-
tion, du nombre d’ouvriers, des jours de chomage et des
oréves diminuant le nombre de journées de travail et de
I’effet utile. Pour rendre la comparaison plus aisée, on a
remplacé dans le tableau suivant les chiffres absolus par
des valeurs relatives, le chiffre 100 représentant les nom-
bres movens de la période quinquennale 1906-1910.

th(;ll) clé.e:.;.nom’bres d'ouvriers ont €té obtenus en prenant pour chaque siége d'exploitation le
€ Journces de présence et en le divisant par le nombre de jours d’extraction normale.

. (2) Les nombres moyens de journées ont été obtenus en divisant les nombres totaux de

Journées de présence de chaque bassin houiller par le nombre d’ouvriers correspondant.

1 (3) La production journaliére par ouvrier de I'intérieur est le quotient du chifire de la pro-

duction nette par le nombre de journées de présence des ouvriers de l'intérieur

Nombre Nombre moyen Production Bradie
_d'ouvriers A& EnERses journaliére rocustion
a lintérieur ] = par ouvrier nette
des mines par an de I'intérieur
1906-1910. . 100 100 100 100
Couchant de Mons.
1911 . & & s 98.8 99.6 97.8 096.3
TR & & = s 97.9 88.1 98.6 85 0
Centre
9LL . . & & 04 9 100.0 102.6 97.2
1912 02.3 97 5 106.2 95.5
Charleroi
201 [ ] 102 8 90.7 07 0 00.3
1912 105 0 99.9 95.8 100.5
Namur
1011 100.7 98.7 94.0 936
1912 107.4 98.5 8.4 03.6
Liége
911 . & o = 101.0 97.1 08.5 96.6
mz .. .. 105.2 100.9 | 97.7 103.6
Le Royaume
YRR e i 100.1 09.0 08.2 97.4
(E7 R - 101.4 97.0 98 8 971
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Au 31 décembre 1912, les moteurs & vapeur fixes, en ‘ig?‘;ﬁ?d

La répartition de la production de 'année 1912 faite b g i e
usace dans les mines de houille, se subdivisaient comme

d’aprés les qualités de la houille donne les résultats &

suivants : suit, d'aprés leurs principaux usages :

—— .\I.\.C]’[[NES HAINAUT NAMUR LIEGE LES 3 l’“L}\'l.\'CESI
CHARBONS QUANTITES | EN 0/o [VALEUR GLOBALE x‘rj\L'xhr:\H\L R
. ' & o Force | 2 Force » [Force ® Force
X - |, = £
Tonnes Fr. Fr. = £n g il = 28 E 5
USAGES = chevaux] = [chevaux] = chevaux| = chevaux
Flénu, c'est-a-dire tenant plus de 25 ¢z de ma- 2,008,220 | 9.13 33,584,300 16.01 )
tiéres volatiles |
— 5 3 ) Of e E @ =4 24 TT 9 665 5 y ol - R o
Gras, de 25 a 16 % 5,601,580 [24.77] 99,665,300 | 17.51 -_.Q. exraction . . | 212 | 86,006 | 16| 3,753 | 134 | 21,855 | 422 | 11,61
Demi- — de 16 ¢ b — 4,320 | 43.7: 74,032,150 5.93 ‘ o . 9 9p1 ; as
emi-gras de 16 a 11 95 10,044,320 | 43.73 | 179,032,15 16.9 Epuieentent & & 154 | 19276 | 14 1,180 114 | 12,263 | 282 | 32.110
Maigres, — moinsde 11 ¢5 — 5,138,020 (22.37 77,162,550 15.02 T 936 | 21.910 q 505 02 | 5236 | 335 | 27,85
Usages divers . | 1200 | 94,665 | 52 | 5,488 | 498 | 23,143 [1,849 | 123,206
i En 1912, les charbonnages ont consommé 2,256,890 i
: : . ; : i1 l221 857 26 | = 497 [2.888 | 205,280 |
Ch;;g’;f{fggeq tonnes de houille, soit 9.8 9% de la production totale. La Ensemble . | 1961 221,857 | 80 | 10,926 | =38 | 63,497 [2.888 Qa‘a.ul
proportion du charbon consommé par rapport 4 la quan-
tité extraite varie beaucoup d'un charbonnage a 'autre, et Ges moteurs étaient alimentés par 2,235 générateurs
dépend notamment de la qualité du combustible emplové. de vapeur, mesurant 224,705 métres carrés de i s
Y N 1. . e w 2 « I i | ;
(iette proportion, dans le couchant de Mons, s'éléve & 3
15.3 % et, dans les provinces de Liége et de Namur chanfle. i Pannde 1011 o diniltsition tant
g s T i o g Y Il v a, par rapport a ’année 1911, une
s’abaisse respectivement 4 7.3 et 5.7 9. Les chiffres de o e que des générateurs, mais augmentation de
consommation ne concernent au surplus que le charhon | ; FE Ch'lllffe‘n(!t de la puissance. Clest surtout
. . . . g a suriface > Cllc : =
extrait par la mine qui le consomie. Certains charbon- parmi les moteurs d'usage divers que se remarque cette
; ‘ 28 LELLLE =] :
nages, produstenrs de ehathons gras notaymment, gehatent auementation, conséquence du développement continu de
du combustible plus maigre pour leurs propres besoins; it - 5} e l’élnctrici‘té
(i ; 3 e en ® ;
ces (uantités, peu importantes dans I'ensemble, diminuent * P
d’autant la consommation indiquée des charbonnages.
La valeur globale du charbon consommé a été estimée e £ Ce, 4 1919 . Personnel
5 92 352 950 francs. soil fr. 9-91 var tan e Le nombre total d'ouvriers occupes en _191~ dafn’s lg R
i b harbonnages de notre ancien bassin houiller a été de
- char ages .
Production o srieur de 1,616 & celui de 1911.
145,670 il est superieut de 1,616 ¢

vendable.

De la différence entre la production totale et la consom-
mation propre des charbonnages ressort la quantité venda-
ble. En 1912, cette quantité a été de 20,715,250 tonnes et
sa valeur de 358,092,050 francs, soit fr. 17-29 4 la tonne,

Les ouvriers tpavaillant & lintérieur des travaux ont
e | 5,524 i 37T s qu
nombre de 105,324, soit 1,387 en plus que

été au g 7 f
ils représentent 72.3 % du personnel

I’année précédente;
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des charbonnages. On comptait 24,784 ouvriers 4 veine,
soit 119 ouvriers de moins qu’en 1911. Ce nombre repré-
sente 23 '/, 9 de D'effectif total du fond.

40,346 ouvriers travaillaient 4 la surface.

Dans le tableau suivant, on a subdivisé le personnel des
charbonnages travaillant tant 4 Uintérieur qu’a la surface,
d’aprés le sexe et I'age, et établi un paralléle entre 1912
et 1911.

Différences
1912 1911 |enJ-ouen—
INTERIEUR e
Hommes et gar¢ons de plus de 16ans . . | 98,575 97,176 | 4- 1,399
q { del4albans., . . . . 4,488 4,430 | - o8
Garcons !
(del2aldams . . . . .| 2.258 2,395 — @8
Femmes de plus de 21 ans 3 Bl = 2
Total pour 'intérieur . . 105,324 103,937 | -+ 1,387
SURFACE
Hommes et garcons de plus de 16ans . . | 28,390 | 28,226 -+ 164
(de 14 4 16 ans . ¥ 1,655 1,729 | 4- T4
Gargons
del2aldans., . . . . , 154 1,744 | 10
Faiiiss deplusde2l ans . . . 1,638 1,572 | 4 66
et delgia 2loans . - 4 % 3. 427 3,474 | — 47
Billes o denzutsams. . . . .| s | sse EER ET)
Total pour la surface . . | 40,346 | 40,117 + 229
Totwl général . . . . |145,670 |144,054 | 4 1,616

Le nombre des gar¢ons de moins de 14 ans occupés i
intérieur a diminué de 63 unités. Le nombre des femmes
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s'est réduit de 5 4 3. L'application au 5 juin 1914 de l'ar-
ticle 33 de la loi du  juin 1911, fera disparaitre prochai-
nement ces deux catégories de nos relevés.

Le nombre de journées de travail fournies en 1912 par
I’ensemble des ouvriers des mines de houille a été de
42,517,868, nombre un peu inférieur a4 celui de 'année
précédente, et qui correspond a4 292 journées par ouvrier
de toutes catégories.

Ce nombre de journées a été influencé par les gréves.
Les différences constatées dans les différents bassins mon-
trent en effet que la diminution provient principalement du
Couchant de Mons, ainsi qu'en témoignent les chiffres ci-

apres :
Couchant de Mons, 262 journées de travail.
Gefitfe, 5w+ 291 id.
Charlerei . . . 299 id.
Namur. . . « 203 id.
Lidge . . . . 308 id.

Le nombre moven de journées de travail a varié, d’apreés
les diverses catégories, comme suit :

Ouvriers a veine . 288 journées
Id. de l'intérieur 291 yEe
Id. de la surface. . . 294 id.

La puissance géométrique movenne des couches a été de
0™60 et le rendement par métre carré déhouillé de 8.76 quin-
taux. La superficie exploitée a été de 26,238,310 métres
carrés, soit 1,009 metres carrés par ouvrier 4 veine. Les
nombres de l'année précédente étaient : 0™B6, 66,
26,603,620 métres et 1,008 metres carrés.

La production moyenne annelle par ouvrier a veine a
élé de 927 tonnes; elle a été de 218 tonnes par ouvrier de
Iintérienr de toutes catégories et de 158 tonnes pour I’en-
semble du personnel, au lieu de 926, 222 et 160 en 1911.

Journées de
travail.

Effet utile.
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Le tableau suivant donne, par région, les productions
pour chacune de ces catégories d’ouvriers et leur compa-
raison avec les mémes données de 'année antérieure.

STATISTIQUES
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Nombre moyen

Production journaliére moyvenne

Production annuelle HAINAUT -
NAMUR VLIEGE
EN TONNES %gugil;?: Centre Charleroi ENSEMBLE
191211911 11912 | 1911|1912 1911|1912 [ 1911 ] 1912 | 1911|1912 | 1911

Par ouvrier a veine . . | 654 | 690 | 885 | 878 1083 [1109 | 890 | 904 | 934 | 896

Par ouvrier de l'intérieur

de toutes catégories . | 164 | 184 | 224 221 | 253 | 256 | 217 | 224 | 225 | 240
Par ouvrier de l'intérieur o g .,
et de la surface réunis . | 122 | 138 | 180 | 161 | 176 | 176 | 155 | 160 | 170 | 176

1037 | 998

220 | 214

163 | 157

Le rendement annuel moven des ouvriers est affecté par
les chomages et les gréves qui font varier d'une année &
'autre et d’un bassin a l’autre le nombre moyen de jour-
nées de travail. Pour éliminer ce facteur, nous donnons
dans le tableau suivant quelques indications sur I'eflet utile
journalier des ouvriers (1).

(1) Il convient d'observer que la pureté plus ou moins grande du charbon et
I’élimination plus ou moins compléte des pierres au triage et au lavage exercent
une influence sur 'évaluation du rendement des ouvriers. Comme il n’est ques-
tion dans la statistique que de la production nette, c'est-i-dire déduction faite des
déchets du triage et du lavage, et du rendement basé sur cette production nette,
on remarquera que le développement toujours plus grand du lavage du charbon,
a pour conséquence de diminuer les chiffres indiquant la valeur du rendement,

de ;
metres carrés 2t kilugran_'l_mes
déhouillés PAERUNTIER
par jour
etpar ) ; i
ouvrier a veine a veine du fond
Couchant de Mons
1906-1910 3.15 2,397 634
1911. 3.07 2,330 620
1912, 3.22 2.499 625
Centre
1906-1910 3.42 2,847 TRl
1911. 3.41 2,047 746
1912. 3.52 3.03%8 772
Charleroi
1906-1910 3.90 . 3,696 386
1011. 3.87 3,721 850
1012. 3.33 3,629 249
Namur
1906 1910 . 3.27 3,260 861
1911. 3.33 3,080 809
1912. 3.45 3.160 749
Liége
1906-1910 4.09 3,478 736
1911. 4.12 3,450 725
1912. 4.01 3,445 720
Le Royaume
1906-1910 3.64 3,139 759
1911. 3.62 3,128 746
1912. 3.67 3.214 750
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La somme totale des salaires brufs a été en 1912 de
210,570,600 francs, soit 15,751,000 francs de plus que
I'année précédente. Le montant des différentes retenues
prélevées sur les salaires s’est élevé & 5,782,600 [rancs,
soit 2.70 9 des salaires bruts. Antérieurement a l'annce
1912, les retenues représentaient 1 % environ des salaires ;
I'augmentation constatée provient de 'application de la loi
du D juin 1911 sur les pensions de vieillesse en faveur des
ouvriers mineurs.

Les versements obligatoires de I8 et 24 francs et
quelques versements facultatifs figurent dans le compte
des Caisses de Prévovance, au service de l'afliliation des
ouvriers houilleurs & la Caisse Générale de Retraite pour
une somme de 3,596,017 francs. La contribution men-
suelle de D50 centimes a4 charge des ouvriers agés d’au
moins 30 ans au 1*" janvier 1912 a donné une recette de
488,465 franes. Au total, les versements des ouvriers pour
les pensions de vieillesse se sont élevés i 4,084,482 francs.
Il convient de remarquer que les ouvriers des fabriques de
coke et des fabriques d’agelomérés de houilles annexées a
des charbonnages ont contribué également a4 ces verse-
ments.

Les salaires nefs se sont élevés a la somme de
204,787,950 francs. correspondant # un gain annuel
moven nef de 1,406 francs. L’année précédente, le gain
s'¢levait a 1,339 francs; laugmentation a été de 5.0 %
environ.

Si on fait la méme comparaison pour les différents
hassins houillers, on obtient les résultats suivants :
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DIFFERENCES EN

AIN ANNUEL NE
g ANNUEL NET L L guen—gs 1911

BASSINS HOUILLERS

1912 1911 en fr. eno/o
Couchant de Mons . 2 & wm & 1,170 1,223 | — 53 | — 4.33
Cefiteel ¢ 2y @ oE g L e . 1,440 1,362 | 4- 78 |4 5.73
Ghgrlerol, & o = w0 s s ’ ,H02 1,421 | - 81 |- 5.70
Wamar <« < «: % w & © § 5 1,496 1,417 -+ 79 |-}- 5.58
HenEy T, B %o o e o % 1,465 1,316 | - 149 [ -11.32

Le salaire journalier moyen net (fond et surface réunis)
a passé de fr. 4-50 a fr. 4-82.

Le tableau suivant permetira de comparer le salaire
moyen de la période quinquennale 1906-1910 4 ceux
de 1911 et de 1912. La comparaison conduit & cette con-
clusion que les salaires ont augmenté partout, sauf au
Couchant de Mons ot la forte diminution constatée est une
des conséquences de la gréve.

Gain annuel net moyen (en francs)

Période 1906-1910  Anncée 1911 Année 1012

Couchant de Mons 1,232 1,223 1,170 (1)
Centre . o] 1,343 1,362 1,440
Chaeleroi . . . . 1,433 1,421 1,502
Namur. 1,415 1,417 1,496
Liége 1,406 1,316 (2) 1,465

Les dépenses totales se sont élevies 4 372,695,200 Décomposi-
ST DI B~ o I e s . tion de 1
francs, dont 210,570,600 francs représentent les salaives hé?,efsf

totale en
sesdifférentes

(1) Diminution résultant de la gréve du Borinage de janvier et février 1912 catégories

(2) Diminution résultant de la gréve de Liége de janvier 1911.
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bruts. Les autres frais, & savoir : achats de marchandises,
appointements des directeurs et des emplovés, frais géné-
raux et autres charges admises pour la fixation du ]n';nluil
net, base de la redevance proportionnelle, ont ¢té de
162,124,600 francs.

Les dépenses extraordinaires, comprenant le cott des
travaux préparatoires et les {rais de premier établissement,
se subdivisent comme suit :

Frais de premier établissement . 45,405,700 francs.

Travaux préparatoires 14,517,600 —
Total . . 59,923,300 francs.

Les dépenses extraordinaires interviennent dans le prix
de revient de la tonne de charbon pour fr. 2-61.

Décomposé en ses deux principaux éléments, le prix de
revient de la tonne extraite s’établit comme suit pour 1912 :

Salaires . . . .« .fr. 9-16 soit 56,5 ¢

0
Autres frats. . . . 106 » 435 9
Torar. . fr. 16-22 100.0 2

La valeur tolale de la production s’est élevée 4 la somme
de 380,444,300 francs, tandis que les dépenses ont été de
372,695,200 francs. Le hénéfice de 'ensemble est done de
7.749.100 francs, soit fr. 0-34 par tonne extraite.

Des 126 mines en activité, 67 ont cloturé leurs opéra-
tions en boni; le hénéfice total de ces mines a été de
25,873,800 francs. |

Les 59 autres mines ont été en perte et leur déficit
total sest élevé 4 18,124,700 francs.

Les derniers exercices accusaient une diminution cons-

tant e hénéfie . - )
ante des bénéfices, et méme un déficit en 1911. Kn 1912,

on constate
vente,

un faible gain, malgré I'élévation du prix de
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Dans le commentaire de la statistique de 'année 1911,
nous avons montré la part des travaux de premier établis-
sement dans 'augmentation dn prix de revient du charbon.
En 1912, tous les postes du prix de revient ont augmenté,
mais suivant une progression inférieure a celle de la valeur
4 la tonne. Le bénéfice de I'année 1912 n’est donc pas la
conséquence d’une diminution du prix de revient, mais
uniquement de la forte augmentation de la valeur du
charbon.

Le tableau ci-joint permet d’apprécier les variations des DPécomposi-
différents éléments du prix de revient en ces derniéres \’::Le]ﬁ:‘cd'én:e
annces. charbon.

Période 1906-1910 Année 1911 Année 1912
Valeur ‘g'g E
absolue | & E.‘E g Fr. % Fr. %
Ir. lé,::
Salairesbruts . . . 8.33 | 54.06 8.45 | 57.25 9.16 | 55.31
Autrefrais . .+ . . 5.71 37.05 6.45 43.70 7.06 42.63
Fraviin prdinateds |0 agwst|  po.abllel 1viER | 8B.ST | 13| ‘g2
. g préparatoires 0.58 3.77 0.60 4.06 0.63 3.80
extraor. | yer gaplismentt | 1.23 | 7.98| 1.67| 1132 1.98| 11.96
Prix de revient 14.04 | 9111 | 14.90 | 100.95 | 16.22 | 97.94
Valeur i la tonne 15.41 | 100.00 | 14.76 | 100.00 | 16.56 | 100.00
Bénéfice (ou perte) . 4137 (4 8.8 ] —0.14 | —0.95| 4 0.34 | - 2.06
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§ 2. — CHARBONNAGES DU BASSIN DU NORD

Le nombre de concessions de mines de houille de la pro-
vince de Limbourg a été porté & 10, en 1912, & la suite du
partage, autorisé par I'arrété royal du 23 novembre 1912,
de la concession de Genck-Sutendael. La superficie concé-
dée est, comme en 1911, de 31,482 hectares.

En dehors du terrain concédé il n’a été eflectué qu’un
seul travail de recherche consistant en un sondage.

Des travaux de préparation ont été entrepris dans
six concessions représentant une superficie de 18,669
hectares. Ces concessions sont les suivantes : Winterslag,
André Dumont-sous-Asch, Les Liégeois, Beeringen-Cour-
sel, Helchteren et Sainte-Barbe.

53T ouvriers y ont été occupés, indépendamment du per-
sonnel des entrepreneurs travaillant pour le compte des
charbonnages.

115 moteurs & vapeur, représentant une puissance de
15,963 chevaux, étaient alimentés par 33 générateurs de
vapeur, d’'une surface de chauffe totale de 7,895 métres
carrés.

Les dépenses de I'exercice se sont élevées a 10 millions
506,400 franes (1), dont 610,400 francs en salaires et le
reste en frais divers : aménagement de siéges d'exploita-
tion, sondages, établissement des lignes de raccordement
au chemin de fer, achat de terrains, construction de mai-
sons ouvriéres, {rais généraux, etc. On compte également,
dans les frais divers, les salaires payés par les Sociétés
d’entreprise 4 des ouvriers qui ne font pas partie du per-
sonnel des charbonnages. Ces dépenses doivent étre rangées
entitrement dans les frais de premier établissement.

(1) Ces chiffres devraient étre majorés, car I'une des sociétés exploitantes n'a
pas fourni les renseignements qui lui ont été demandés sur le coiit de I'installa-

tion d’'une centrale électrique, de la préparation du fongage des puits et de
I'ouverture des voies d’acces du siége.

QAT
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Le montant des dépenses faites les anndes précédentes

& a 6té en 1908 . de fr. 1,214,100
— 1909 2.955,700
=  BOE0 . .. & 6,076,750
—- 4l 4,840,054

L'aménacement du bassin houiller du nord a donc,
jusqu’en 1912 nécessité une dépense totale de 25,593,600
francs.

3. — JABRICATION DU COKE ET DES AGGLOMERES
DE HOUILLE.

/£

On comptait, en 1912, 38 fabriques de C.Qlie en act%vitf’. :
toutes ces fabriques, a4 lexception de trois, sont situées
dans les provinces de Hainaut et de Liége. .

Le nombre des fours a été de 2,766 ; 3,873 ouvriers
ont 6té occupés a la fabrication du coke.

La consommation de charbon Jest élevée a 4,166,400
tonnes. Le charbon de provenance étrangére est inler\ie;uu
dans la consommation des fours a coke pour une ]n'.oporl’}rm
de 36.0 % ce pourcentage est plus élevé que celui de I'an-

e précédente.
naIi:I:‘]ft('ciluction de coke métallurgique a étéb, e:] 1912, de
3,136,780 tonnes, quantité dépassant de 25,830 tonnes,
soit de 0,8 %, celle de 1911. o
La valeur totale de la production a été de 80,867,400
> francs et la valeur moyenne a la tonne de fr. 25-38.

Le rendement moyen au four est de 76.5 %.

Fn 1912, les fabriques d’agglomérés de houille étaiqut
au nombre de 61. La plupart de ces fabriques sont établies
dans la province de Hainaut; on en compte (’f\pem!:ml
quelques-unes dans les provinces de Liége et de Namur.

1,984 ouvriers y ont été occupés.

IPabrication
du coke mé-
tallurgique.

Production
et valeur.

Fabrication
des
agglomérés
de houille.
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La consommation de charbon a été de 2,441,190 tonnes
et la production de briquettes de 2,690,610 tonnes ; leur
valeur ¢lobale a été de 54,019,250 francs, soit de fr. 20-07
a la tonne.

La fabrication du coke et des agglomérés de houille a
absorbé 6,607,590 tonnes de charbon, soit 27.7 00 de la
consommation du pays, déduction faite de la consomma-
tion propre des charbonnages.

3 4. — MOUVEMENT COMMERCIAL ET CONSOMMATION
DE HOUILLE.

v/

Le tableau général du commerce avec les pays étrangers
pendant I'année 1912, publié par le Département des
Finances. indique comme suit les importations et les expor-
tations de combustibles minéraux (Commerce spécial).

N Importations Exportations
NATURE DES PRODUITS = L s
Tonnes Tonnes
Brigoetes . . & o o8 o= % 436,908 623,351
Dole: . o2 e . ol e 1Y 955,393 1,015,534
TFOREeL: w o ow ozhom o= 3,132,014 5,058,005

Si I'on transforme les briquettes et le coke en leurs
équivalents de houille, d’apres les bases résultant des
données qui précédent, ¢'est-a-dire en supposant que 1,307
kilogrammes de houille donnent une tonne de coké et que
907 kilogrammes de houille sont néeessaires pour pro-
duire une tonne de briquettes, les importations de bri-
quettes, coke et houille réunies correspondent a 9,776,989
fonnes et I'ensemble des exportations de combustibles 4

6,950,687 tonnes. 11y a donc un excédent des importations

atteignant 2,826,302 tonnes.
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Les résultats du commerce des combustibles en 1912
indiquent une forte augmentation des importations par
rapport a 1911. Pour les briquettes, le coke et la houille,
cette augmentation est respectivement de 14, 38 et 11 9.
Les exportations, par contre, accusent, pour le coke et la
houille crue, une légére diminution qui n’est pas entiére-
ment compensée par 'augmentation du tonnage des bri-
(uettes exportées.

Pour I'ensemble des combustibles, évalués en houille
crue, l'excédent des importations sur les exportations a
augmenté de 78 % de 1911 a 1912.

Si lon tient compte de la différence des stocks au
31 décembre des années 1911 et 1912 (1) et de 'excédent
des importations sur les exportations, on constate que la
consommation du pays s’est ¢levée a 26,081,222 tonnes, y
compris celle des charbonnages, et a 23,824,332, non
compris celle des charbonnages.

Le tableau suivant donne des indications sur les varia-
tions des importations, des exportations et de la consom-
tion de houille dans le pays.

Excédent des Consommation dans le pays J

. y compris celle | non compris

exportations | importations | des celle des

charbonnages | charbonnages |
I
1904 .| 2,536,910 » 20,228,577 17,844,237 |
1905, . . 1,668,906 » 20,991,347 18,717,487 |
1906, 541,880 » 22,805,210 20,353,850 |
oo 351.710 » 23,242,620 20,779,100 |
1008 . f 457,600 » 22,582,940 20,193,780 |
1600, .1 . 135,630 23,754,770 21,523,040 |
];‘lil. . » 512,400 24,126,460 21,825,740 [
111 . d » 1,584,900 24,844,660 22,580,990 |

1;'1" H » 2,826,302 26,081,222 23,824,332
( ke au 31 décembre 1911, . . . . . . . . 094,840 ronnes.
iy SEekg id. 1012, aolE e e el AZEDR0 .

Id.




TaprLeav 1.

PRODUCTION
NETTE

tonnes

Production vendable

déduction faite des
déchets du triage
et du lavage

tonues

Exporiation totale I

(le coke
et les agglomérés

étant comptés pour

leurs équivalents
en houille)

tonnes

1904 22 761,430 20,377,090 6,730,780

| 1905 21,775,280 19,501.420 6,438,190
1906 23 569,860 21,118,500 6,484,830

1907 23,705,490 21,241,670 6,251,300

1908 23,557,900 21,168,740 6,408,350

1909 23,517,550 21,286,720 6,463,300

. 1910 23,916,560 21,615,840 6,830,730
. 1911 23,053,540 20,789,870 6,996,400
1912 22,072,140 20,715,250 6,950,687

Pro duction nette
4 23,7 £3,8
23,6 L 236 236
225 G 230 22,3
218 27 27,2 272 27,6
20.4 | 277 == 217 (=% 208 | 20,7
79,5
Juc tion vendab/é
Rro
Lxportation |

i , 0 [<]

6.7 % &5 c516.% 6.5 .85 6,8
1904 1905 1906 1907 1908 1909 1910 1911 1912

TaprLeavu II.

Consommation
Consommation non comprise celle Importation
totale des charbonnages I8
tonnes tonnes tonnes
1004 20,228,577 17,844,237 4,103,870
1905 20,991,347 18,777,487 4,769,284
1906 22,805,210 20,353,850 5,942,950
1907 23,242,620 20,779,100 5,800,500
1908 22,582,940 20,193,780 5,950,750
1909 23,754,770 21,523,940 6,327,670
1910 24,126,460 21,825,740 7,343,180
1011 24,844,660 22,580,990 8,580,300
1912 26,081,222 23,824,332 9,776,989
: potale 267
mma Eiron 24,9
0 238 247 23.4
C o n‘_S 232 —F :
Z2,8 226 22,6
o 275 | 218 e
0 208 ;
20,2 204 20.2 pf’s
A 2R g
8.8 n (f’ o 35)
178 adbrq | Y
50T chal
CO £ ' ades
S
ta /6 9,78
. s t 0 8.58
L3 £ jon
[/ mpaq r 7,34
633
3945 90| %%
[ &%, 77
4,7,
itedhy Lokl
“Jo04 1905 1906 1907 1908 1909 1910 1911 1912




TapLeav III.

Nombre d’ouvriers et effet utile.

\ N : ; Effet utile annnel par Gain
Nombre Nombre Nombre Al figh
total d’'ouvriers | d'ouvriers VTR ouvrier de our\J'ill';-cr
d’ouvriers dufond % sbe a veine I'intérieur
tonnes tonnes fI‘.
1904 138,567 100,476 24,737 020 227 1,155
1905 134,747 97,705 24,312 896 223 1,129
1906 139,394 102,238 25,163 938 231 1,342
1907 142,699 104,739 25,277 038 226 1,477
1908 145,277 105,753 25,379 928 223 1,401
1909 143,011 103,217 25,025 940 228 1,275 7%
1910 143,701 103,443 25,167 950 231 1,325 ai
1911 144,054 103,937 24,903 026 222 1,330
1912 145,670 105,324 24,784 927 218 1,406
e total douvriers
Nomb’
L —o =TT L ~— P
1. Effet utile annuel 2 ] = Iy el
par ouvrier a veine
o
\\\ < I3 "3
A yriersS>~Jd, Fond 4
7 Tov e Lstetey
00’) é/\e -]
2. Gain annuel net .J
par ouvrier. e
3. Effet utile annuel
par ouvrier de Iin- RS (NESUPSEIN E 7 PSR [P FEEY 3 o ——e—L |
térieur. =
Nombre| doavriers & veine
1904 1905 1906 1907 1908 1909 1910 1911 1912

TapLEAU IV,

Décomposition de la valeur d’une tonne de houille.

Valeur Prix . ah
Ala tonne de revient Salaire Bénéfice
‘ Fr. Fr. Fr. Fr
1904 12.50 11.84 7.14 0.75
1905 12 64 11.81 7.08 0.83
1906 15 » 13.00 £.02 1.01
1907 16.86 14.70 8.90 2.16
1908 16.14 14.71 8 .74 1.43
1 1909 14.37 13.63 7.85 0.75
) 1910 14.59 14.00 R.06 0.50
- 1011 14.76 14 90 3.45 0.14
o' 1012 16.56 16 22 9.16 0.34
1
Then éo”o 76,56
L oG @ " A0.34
22
72.59
ofrs 083 i\t
7184 7781 ?f
Alutres |frars
ﬁ?c’:
899 874\
’ 4 _,/dgm%
glo2 Z85 1
.@ 714 7108
Salgires
jg04 1905 1906 1907 1308 1909 1910 1911 1912
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TaBLEAU V. TapLeauv VI.
Coke. Jl Briquettes de houille.
Tonnes Tonnes
Production | Importation | Exportation | Consommation ‘{ Production | Importation | Exportation | Consommation
!
|
1904. . . . | 2,496,340 338,127 870,883 1,954,584 | 1904 . . . . | 1,735.480 45,600 539,364 1,241,716
1905. . . . | 2,526.600 | 356,186 077,005 1,005,731 1905 . 1,711,920 72,643 Bl | 1;804,810
i L | - ~
1906. . . . | 2,712,760 352,316 856,475 2,208,601 | ““' 1906 . 1,887,000 147,302 159,753 1.574,639
imm. 2,771.920 | 362,608 | S63.440 | 2,271,175 | : 387 . . - (R0 ¢ BLES | 4881 | L7602
1908. 2,632,800 287,037 917.253 2,002,654 \ 1908 . | 24215210 181,803 189,806 2,113,207
I |
19084 . 0. . 2,072,920 316,053 | 1,014,964 2,274,009 | l 2909 & . o . | 2407080 158,825 550,184 2,306,821
\
|
| 1910. . . . | 3,110,820 | 498,128 | 1,043,662 2,505,286 | ; | 1010 . . . . | 2,651,190 277,220 45,400 2,383,010
. . . . 3.160.950 691.837 1,026,921 2,825,866 | 1911 . 2,778,620 383,224 530,118 2,631,726
|
TG e v 3,186,780 055,393 1,015,534 3.126,639 | 1912 . 2,690,510 436,908 623,350 2,504,067
| ! |
!
on 3,78 t jon
o R 3,77 F76 2 7 278, 2
prodt€”,,, P uC” 277 250 =
iy BT . ' Pr‘o 242| 5 35| 2.38| %5 | =22
} sl | 2,63 25
2.50 2.52 o4l 277 jon
| 2,27 227 2 at!”
220-% : 788 [ nq&
s 200| | 1,73 1,77 e o™
f 7,90 atlon .87 ns
Co R peulzdel G
Eron l :
0.95 EX,DOf‘g“; 707 | 1.0¢ | 1,02 | 107 Exportatlon z 0
) i ) €55 , 6.2
0,88 086 | 0.86 oso | O 0.5% | 0,48 | 0,46 | 043 |22 1 0| 053
050 Eati : 0.28 Foag| 943 |
0,34 | 956 | 0.85|0,36 | 455| 032 on /mpoaf;7 15,74 | 0.75 018 5 /mpr[?f‘tal[: i
| /fﬁpojf"éa o] _ 1004 1905 1906 1907 1908 1909 1910 1911 1912
!
1904 1805 1806 1907 1308 1909 1910 1911 1912 |
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B. - Mines métalliques concéddées.

I’y avait plus, en 1912, qu’une seule mine métallique

en activité. Le nombre d’ouvriers fut, comme en 1911, de
17, dont 14 a I'intérieur et 3 4 la surface.

La valeur de la production a été de 169,550 francs.

Les frais d’exploitation se sont élevés & 107,250 francs,
dont 21,800 francs de salaires bruts.

La production de cette mine se subdivise comme suit :

Pyrites R 148 tonnes
Minerais de plomb . . . . . IO - %
Blendas o= o & o ad il SRR Ly

La loi du 5 juin 1911, complétant et modifiant les lois
du 21 avril 1810 et du 2 mai 1837 sur les mines, miniéres
et carriéres, a rendu, de nouveau, les mines de [er con-
cessibles. Certaines exploitations libres sont donc appelées
4 passer sous peu dans la catégorie des mines métalliques.

C. — Exploitations libres de
minerais de fer.

La situation des exploitations libres de minerais de fer
ne s'est pas modifiée depuis I'an dernier.

23,990 tonnes d'oligiste ont été extraites dans la pro-
vince de Liége. -

Quant 4 la production de la limonite, elle a été de
143,380 tonnes. Les gisements des provinces d’Anvers et
de Limbourg en fournissent 64,920 tonnes; le restant, soit
78,460 tonnes, provient de la province de Luxembourg.
_La valeur globale de la production des exploitations
libres de minerais de fer a été de 736,600 francs.

49 sieges d’exploitation ont occupé 160 ouvriers.
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D. — Carriéres souterraines et 21 ciel
ounvert.

I’Administration des mines dresse chaque année une
statistique de la production des carriéres dont la haute
surveillance lui incombe. Ces carriéres sont situées dans
les provinces de Hainaut, de Liége, de Luxembourg et de
Namur, et dans une partie des provinces de Brabant et de
Limbourg. Les Ingénieurs des mines dressent cette statis-
tique d’apreés les déclarations obtenues des exploitants, mais
ils ne disposent d’aucun moyen de controler ces déclara-
tions. _

La valeur de la production ne varie guére. Comme les
chiffres suivants le montrent, la valeur produite en 1912 est
supérieure 4 celle des années antérieures.

Période quinquennale 1906-1910. 63,361,340 francs.

Année 1910 . . . . . . . 66,418,720 »
— 1911 . . . . . . . 64,691,430 »
— 1912 . . . . . . . 69,758,300 »

En 1912, on comptait 452 carriéres souterraines
et 1,008 carricres 4 ciel ouvert. Ces nombres étalent
respectivement, en 1911, 415 et 1,143. — 35,532 ouvriers
travaillaient dans ces exploitations en 1912. En 1911, il y
en avait eu 35,309.

E. — iz écapitulation.

Le tableau suivant permet de se rendre compte de 1'im-
portance des industries extractives du pavs.
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VALEUR NOMBRE
DE LA PRODUCTION D’OUVRIERS
Fr.
Mines de houille . . ., . | 380,444,300 146,207
Mines métalliques
906, 150 424
Miniéres.
CATTIETES. . . a0 e e 69,758,300 35,532
Ensemble . . . . 451,108,750 182,163

La valeur globale a augmenté de 45,251,350 francs,

soit 10.3 %, et le nombre d’ouvriers s'est élevé de
1,439 unités.

R————

’m.

CHAPITRE II

Industries métallurgicques

1. — SIDERURGIE.

on

4. Hauts-Fourneaux.

En 1912, dix-sept établissements possédaient des hauts- d,ft‘;‘ti?sii_
fourneaux. Cinquante de ceux-ci, soit quatre de plus qu'en ments
1911, ont été a feu; quatre ont été inactifs. Le nombre |
moyen des jours de marche a été de 343.

Le nombre d’ouvriers occupés a été de 5,282, soit 595 d{‘f}%fi_lzgs
de plus qu'en 1911.

2,451,320 tonnes de coke ont été consommdées dans les C”“St?;‘;‘l“‘a'
hauts-fourneaux du pays; 511,850 tonnes, soit 20.8 9
étaient de provenance étrangére. La proportion de coke
étranger consommé dans nos hauts-fourneaux, a donc
encore augmenté en 1912, ainsi que cela résulte des
chiffres ci-apreés.

Proportion de coke Proportion de coke

fabriqué fabriqué

a I'étranger. a l'étranger.

1005 « =z w d4b g 1909 ¢ o T @
18906 : = & 10:4% 10400 .. . s dBdes
1967 . . . 10.2% 1914 . . . 14.9»
1908 . . .  T.4» @R o e e 208

La consommation de coke par tonne de fonte a été de
1,065 kilogrammes.

6,311,850 tonnes de minerai ont été traitées: le minerai
du pays n’intervient dans ce total que pour 89,860 tonnes,




Production

Importation
et
exportation
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soit 1.4 % de I'ensemble; en 1908, cette proportion avait
été de 4.1, en 1909 de 2.8, en 1910 de 1.7 et en 1911,
de 1.0.

La production de fonte s’est élevée & 2,301,290 tonnes,
soit 255,010 tonnes, ou 12.4 % de plus qu'en 1911.

Le tableau suivant donne la production des différentes ca-
tégories de fonte et leur valeur i la tonne, en 1911 et 1912:

PRODUCTION Valeura la tonne

NATURE DES PRODUITS
1911 1912 1911 1912
Tonnes Tonnes Fr, Fr.
Fonte de moulage . . P 52,970 94,810 G3.28 69.45
Id. d’affinage . . . . 102,690 66,940 59.12 64.99
ld. pouracier. . . . . 1,882,960 (2,137,730 || 65.74 70.05
Id: spéeiale = = .. o . 7,660 1,810 60.08 72.32
Ensemble . . . 2,046,280 (2,301,290 65.30 69.89

La production est en avance considérable pour les fontes
a acier Les valeurs & la tonne ont fortement augmenté par
rapport a 1911.

[I'a paru intéressant de mettre en regard des chiflres de
la production, le tonnage des importations et des exporta-
tions, tel qu'il est renseigné dans le tableau du commerce
avec les pays étrangers (commerce spécial) :

Production < ... 2,301,290 tonnes

Importation . . . . . 780,365  »
Total . . .« 3,081,685 =

Exportation 14,062 »

Diftérence. . 3,067,593 »
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Si Lon fait abstraction de la différence des stocks, au
commencement et a la fin de 'année, on en déduit :

1° Que la consommation de fonte, en Belgique, a été de
3,067,593 tonnes, dépassant de 339,715 tonnes ou 11.1 9,
celle de 1911

2° Que les importations représentent 25.4 ¢ de la
consommaltion ; '

3° Que les exportations correspondent & 0.6 ¢ seule-
ment de la production.

B. Aciéries.

En 1912, on comptait en Belgique 29 aciéries et fon-
deries d'acier au petit convertisseur. Trois de ces établis-
sements ont été inactifs.

Les aciéries ont occupé 20,006 ouvriers, soit 1,337 de
plus que I'année précédente.

[lles ont mis en ceuvre 3,188,640 tonnes de fonte ;
2,629,540 tonnes, soit 82.5 % du tolal provenaient des
hauts-fourneaux du pays ; 559,100 tonnes, soit 17.5 % de
la consommation, ont été lournies par les pays étrangers.

Le tableau ci-aprés fournit les chifires de la production
et la valeur a la tonne d’aciers bruts pour les aunées 1911
et 1912 :

"
PRODUCTION ‘ Valeur 4 la tonne
|

NATURE DES PRODUITS
1911 1912 ‘ 1911 1912 |
: !
tonnes tonnes || fr. fry |
Piéces moulces en 1re fusion . 64,460 72,620 || 318.96 | 324.73 |
|
|

[ingots d'acier produits au
convertisseur .p. . . . [Jr,9m,760 |2,252,380 | 84.38 | 88.72 |

Lingots d’acier produits sur Lo R =

Sols - . 156,410 190,040 04.38 99.53

Nombre
d’établisse-
ments

Nombre
d’ouvriers

Consomma-
tion

Production



1262 ANNALES DES MINES DE BELGIQUE

On ne consomme, dans les aciéries, que des lingots de
provenance‘belge pour la fabrication des lingots battus,
b’looms et billettes. La production de ces derniers produits
s'est élevée, en 1912, 4 1,526,930 tonnes, soit 235,100
tonnes, ou 19.7 %4, de plus qu'en 1911. La valeur i la tonne
de ces produits s'est élevée de fr. 92-72 4 fp. 07-25.

Pour la fabrication des aciers finis, on
661,390 tonnes de lingots fondus et 90K
li‘ngots battus, bleoms et billettes. Les ;
viennent presque exclusivement des aciéries belges, tandis
que 12,160 tonnes, soit 1.3 % des lingots batu?fs ’hloom;,
et billettes, ont été achetées a l’étrang:r. B l

pi s :
Voiei, pour les deux derniér
aclers finis des aciéries,

a consomme
080 tonnes de
lingots fondus pro-

es années, la production des
avec indication de la valeur 4 la

tonne :

NATURE PRODUCTION Valeur & la tonne
DES PRODUITS L iy % |

1911 1912 1911 1912

tonnes tonnes fr. fr.
Aciers marchands X 350,770 459,240 117.25 | 125 50
Profilés spéciaux 136,200 120,500 12466 | 137.60
Rails et traverses 337,520 339,060 114.70 | 120.10
Bandages et essieux . | 35,450 40,320 | 187.53 | 196.42
Poutrelles . , ', | ’ 196,590 213,820 l 114.91 | 120.49
Verges et aciers serpentés 117,990 | 140,040 } 119,03 | 124,43
Grosses dles 56,900 67,600 143.12 | 158.58
Téles fines . » 3,380 | » 200.77
Aciers battus . . . = 5,190 6,300 182.37 | 183.6]

_—
|

Production totale 1,236,620 1,399,270
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La production a augmenté notablement (13.2 %) et la
valeur 4 la tonne s'est élevée pour toutes les catégories
de produits,

C. Fabriques de fer et usines 4 ouvrer le fer et l'acier.

On comptait encore, en 1912, 39 usines de lespéce,
dont 2 inactives.

11,095 ouvriers ont été occupés dans ces établissements,
soit 1,016 de plus que I'année précédente.

Le puddlage du fer a nécessité l'emploi de 175,510
tonnes de fonte, dont 111,960 tonnes, soit 63.8 9%, prove-
naient des hauts-fourneaux du pays.

La production de fer puddlé a été de 149,280 tonnes.
Les chiffres ci-dessous indiquent I'importance de la produc-
tion durant les derniéres années :

Période quinquennale

1906-1910. . . . 196,730 tonnes
1910 . . . . 152,650 »
1911 . . . . 181380
19l . . . o daEst %

La valeur & la tonne des ébauchés de fer puddlé s’est
relevée de fr. 96-04 a fr. 104-97.

La production de fers corroyés est de 16,310 tonnes;
leur valeur & la tonne a été de fr. 128-62.

Le tableau suivant indique, pour les deux derniéres
années, la production des fers finis et leurs valeurs & la

tonne.

Nombre
d’établisse-
ments

Nombre
d’ouvriers

Consomma-
tion

Production
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NATURE Production Valeur 2 |a tonne

DE LA PRODUCTION

191 1912 1911 1912
tounes tonnes fr, fr

Fers marchands . 223,830 268,710 122.97 | 132.83
Profilés spéciaux 24,260 19,230 | 131.66 | 141.13
Fers fendus et fers serpentés 11,200 17,470 127.85 | 134.30
Grosses téles et larges plats 8,220 7,420 143.80 | 150.1+
Téles fines 22,760 21,900 182.38 " 189.55
Fers battus % 20 » 360.00

Totaux et moyennes 200,270 334,750 129.60 | 137,50
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NATURE Production Valeur & la tonne

DES PRODUITS

1911 1912 1911 1912
tonnes tonnes fe. fr.

Aciers marchands 136,620 150,690 128.33 | 137.44
Profilés spéciaux 23.110 47.020 137.50 | 136.94
Verges et aciers serpentés . 3,800 4,260 135.18 | 141.22
Grosses toles . 146,290 183,780 137.85 | 14785
Téles fines 107,400 116,010 181.56 | 194.05
Aciersbattus . . 1,030 2,240 253.50 | 246.82
Totaux et moyennes 418,340 504,000 146.02 | 154.71

Il vaen augmentation de la production surtout pour
les fers marchands.

Les prix unitaires sont supérieurs en 1912 4 ceux de
Pannée précédente.

Presque toutes les fabriques de fer et usines & ouvrer le
fer traitent également des aciers.

180380 tonmesds lingots fondus y ont été consommeées ;
120,070, soit 97.4 o de cette quantité, provenaient
d’aciéries du pays.

Dans les usines # ouvrer le fer et I'acier, on a, de plus,
mis en ceuvre, 487,315 tonnes de lingots battus, blooms
et billettes, dont 433,710 tonnes, soit 89.4 9%, provenaient
d’aciéries belges.

Voici la production des aciers finis de ces établissements:

[1 v a donc eu une augmentation de la production accom-
pagnée d’une légére augmentation de la valeur & la tonne.

D . Vue d’ensemble sur la sidérurgie.

Le tableau suivant indique le nombre d’ouvriers occupés
dans les usines sidérurgiques, en 1910 et en 1911.

1911 1912 Différences

A Hauts-fourneaux . . . . - 1,687 5.282 4 B

B Aciéries . . . . o+ o« - 18,169 20.006 1.8

Fabriques de fer et usines & - - ‘

L ou\-?e[- le fer et I'acier. . . 10,079 11.005 1,016
“ ble de I'industrie

R sidérurgique . 32,935 36,383 - 3,448
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Qu’ils proviennent des aciéries proprement dites ou des
tabriques de fer, les produits finis d’acier fabriqués en
Belgique en 1911, se subdivisent comme suit :

ACIERS FINIS
NATURE
DES PRODUITS Quantités Valeur globale Valeur
— — a la tonne
Tonnes Fr. 1-:
Aciers marchands . . . 609,930 78,342,150 128 46
Profilés spéciaux . . . 176,520 24 268,250 137.45
Rails et traverses . . . 339,060 40,716,950 120.10
Bandages et essieux . . 40,320 7,920,650 196.43
Pottcelss o oo o . 213,820 | 25,768,950 120.50
Verges et aciers serpentés, 144,300 18,021,000 124.73
Grossestdles . . . . 251,380 | 37,881,450 150.74
Tolesfines o .. « . . 119,300 | 23,189,000 194.20
Aciers battus . ., ., 8,540 1,709,650 200.12
EAET " e S T
Ensemble . . 1,903,270 257,818,950 135.47

En :EQH, : la- production des aciers finis avait 6été
22‘11,1604,960 ton.nes; l'augmentation en 1912 est de
2 3,310 tonnes, soit de 15.0 %- La valeur de la produc-
tion a passé de 210,369,550 & 257,818,950 francs, soit
une augmentation de 47,449,000 francs ou 22.6 %

La valeur 4 la tonne s’est élevée de fr. 127-15 4 fr. 135-47.

L’aug ¥ :
! qgm.entauon de la production affecte toutes les
spécifications.
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Le tableau suivant indique la consommation de com-
bustible de Iindustrie sidérurgique :

CHARBON COKE

belge étranger belge étranger

A. Hauts-fourneaux . . 26,540 » 1.939.4'70F 511,850

B. Aciéries . « « - 615,870 114,000 101,310 6,830
C. Fabriques de fer etusines
a ouvrer le fer et

Pacier 505 = 417,830 129,920 » »
Ensemble de Uindustrie .
sidérurgique . . 1,060,240 243,920 | 2,040,730 518,730

La consommation totale de charbon a done été de
1,304,160 tonnes, et la consommation de coke de

2,559,510 tonnes.

La consommation totale de combustible, convertie en
charbon cru, des haats-fourneaux, aciéries et fabriques de
for a atteint 4,649,440 tonnes; cette quantité repré-
sente 19.5 % de la® consommation de charbon dans le
pays (non compris celle des charbonnages).

§ II. — Zvg, ProMB ET ARGENT.
A. Zinc,
On comptait en 1912, 13 fonderies de zinc et 10 lami-
noirs 4 zine. La situation a donc été la méme qu'en 1911,
Les nombres d’ouvriers de ces usines ont été les suivants:

Fonderies de zinc . . . . 8,444
Laminoirs 4 zinc. . . . . 742

Ensemble 9,186

Nombre
d’établisse-
ments

Nombre
d’ouvriers
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On n’a consommé que o40 tonnes de minerais belges
dans ces wsines a zine; les pays étrangers en ont fourni
438,030 tonnes.

La consommation de charhon des fonderies de zine s’est
élevée a 997,740 tonnes.

La production de zinc brut a été de 205,940 tonnes,
et dépasse de 7,710 tonnes, soit de 3.9 % la production
de I'année 1911.

La valeur 4 la tonne a été de fr. 650-53, soit fr. 24-95
de plus que celle de 'année précédente.

La valeur globale de la production de 1912 a été de
133,969,600 francs, tandis qu'en 1911, elle n’avait atteint
que 124,008,600 francs.

50,430 tonnes de zine brut ont été travaillées dans les
laminoirs; ce chiffre est supérieur de 795 tonnes # celui
de l'année précédente. La production de zinc laminé a été
de 49,120 tonnes ; sa valeur globale a été de 34,772,350
francs et la valeur a la tonne de fr. T07-91.

#. Plomb et argent.

Cing usines ont produit, en 1912, du ploml') etde’argent.

‘Ces élablissements occupaient 1,825 ouvriers.

Ces usines ont traité 73,605 tonnes de minerais, prove-
nant presque exclusivement de I'étranger, 123,370 tonnes
de sous-produits plombiféres, argentiferes et am‘i['él'e_s. et
47,030 tonnes de plomb d’ceuvre. lin 1011, ces chiflres
étaient respectivement de 59,440, 103,870 et 51,970
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Le tableau suivant indique les variations de la produc-
tion et des valeurs 4 la tonne en 1911 et 1912.

Vv

Prodtiction ‘s aleur & Ia: tonne

ou au kilog.

1912 1911 1912 1911

fee: fr.
Plomb (1) . . tonnes 54,940 44,308 443.53 | 351.44
Argent et argent aurifére kil. 279,960 252,720 115.24 | 105.61

Production accessoire en

mattes cuivreuses tonnes 550 310 430.36 | 375.00

(1) Non compris les plombs d'ceuvre de provenance étrangére traités en

Belgique,




TasrLeau VII

Production de fonte

" 1904

Tonnes
1904 1,287,600
1005 1,311,120
1906 1,375,775
1907 1,406,980
i 1978 1.270,050
-‘ 1909 1,616,370
| 1210 1,852,090
l
| 1911 2,046,280
|
| 1912 2,301,290
Flags L le
1905 1906 1907 1908 1909 1910 1911

1912

Production de fers et d’aciers finis.

TasrLeau VIII.

Aciers finis

=2 5

2 g TOTAL

; :{- produits produits Fers finis des fers et

E E dan.s lc;lt.‘::lﬁes aciers finis

les aciéries | & ouvrer I'acler

1904 24,900 630,290 393,270 355,190 1,403,650
1905 26,680 768,470 322,930 377,620 1,495,700
1906 | 45,720 831,570 333,175 358,250 1.568.715
1907 54,900 013,310 303,380 358,400 1,632,090
1908 | 51,620 | 754,870 234,530 306,650 | 1,347,670
1909 52,040 047,660 316,990 304,910 1.621.600
1910 52,660 | 1,155,710 378,810 200,500 1,886,710
1911 64,460 | 1,236,620 418,340 290,270 2,009,690
1912 72,620 1,399,270 504,000 334,750 2,310,640

1904

1905

1906 1907 1908

1909

1910

1911

1912




TasrLeEsvu IX.
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Production de zinc, de plomb et d’argent

- GHAPITRE III
ZINC PLOMB ARGENT
Tt e Lol Accidents dans les mines, miniér
5. ’ eS,
. carriéres et usines.
T . . e 137,323 23 470 252,920
152 4 T TR R 142,555 ; & A ;
555 22 885 201,935 Au cours de 'année 1912, les Ingénieurs du Corps des

PADBAS L B s 48.035 90 ~ar & : : 2 .

5 148,035 23,765 173,535 Mines ont eu a constater dans les établissements soumis a
W0 4 s 152,370 27 450 178,020 ) leur surveillance 336 accidents graves ayant causé la mort
1908, & oo 161,940 35,650 298,000 ‘ de 255 ouvriers et des blessures graves 4 124 autres.

e et 174, 490 4 i 5 (les accidents sont répartis dans le tableau ci-dessous
IGTOARRY 0. . 181.745 40,715 " 4’ suivant les diverses catégories d’établissements dont la sur-
: 81, 115 64,655 , : . i ; -

8t i — veillance incombe A I’Administration des Mines.
SR 198,270 44,308 252,720
1912 5
A g T L 205,940 54,940 27
s 279,962 NATURE . NOMBRE DE VICTIMES
DES P’JT.—\HI.]SSE,\IE.NTS D,ACCIBE.\'TS TLléS BlESSéS
intérieur . . 202 126 99
) surface. . . 31 20 12
N C Charbonnages dépendances
Z [ classées . . 13 10 3
Total . ! A 246 156 114
Mines métalliques et miniéres
(v compris les dépendances i
» 2

I e
‘ classées). =« ) s 4 = s
Carriéres souterraines (y com-
pris les dépendances) . 5
n b Carriéres a ciel ouvert (service
de lexploitation et dépen-

ot
w
—

r g o dances) : & = o e e s 29 36 3
A Usines pour le traitement des
minerais et la production des
métaux bruts (classés par l'ar-

FEF rété royal du 28 aolt 1911) . 34 36 3

Autres établissements  classcs .

T soumis au régime de l'arrété

L royal du 29 janvier 1863) . . 21 22 1

Total . . - 336 255 124

P/omb

Si l'on considére les résultats de l'année, pour les

1904 1905 1906 1907 1908 1909 1910 1913 W 1 mines de houille de 'ancien bassin, on constate que sur
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145,670 ouvriers occupés tant au jour qu'au fond dans les
charbonnages des provinces de Hainaut, de Namur et de
Liége, 145 ont été tués accidentellement, soit une propor-
tion de 9.95 tués par 10,000 ouvriers. Ce chifire est en
diminution sérieuse sur celui de lannée précédente qui
avait été de 11.45, contre 9.46 en 1910, 9.51 en 1909
et 10.67 en 1908.

En ce qui concerne le personnel du fond, la proportion
de tués par 10,000 ouvriers a été en 1912 de 11.87, contre
13.85 en 1911, 11.71 en 1910, 11.82 en 1909 et 12.58
en 1908.

Les accidents dus aux éboulements et aux chutes de
pierres sont toujours les plus meurtriers. Ils ont éié au
nombre de 88 et ont occasionné la mort de 59 ouvriers et
des blessures graves & 34 autres. La proportion des tués
dans ces conditions, par 10,000 ouvriers occupés dans les
travaux souterrains, atteint en 1912 le chiffre de 5.60, alors
qu’elle n’était que de 5.38 en 1911, 4.93 en 1910, 4.17 en
1909 et 5.58 en 1908.

Le transport et la circulation sur les voies de niveau et
les plans inclinés ont donné lieu 4 55 accidents entrainant
la mort de 30 personnes et occasionnant des blessures
graves 4 25 autres. En 1911 ces chiffres avaient été res-
pectivement de 59, 27 et 32.

Par contre, les accidents de puits ont été trés peu nom-
breux en 1912; ils n’ont pas dépassé le chifire de 25 contre
41 en 1911. Le nombre de personnes tudes a la suite de ces
accidents a 6té de 19, soit moitié moins qu'en 1911, et le
nombre d’ouvriers blessés grievement de 7. Sous cette ru-
brique sont compris 6 accidents survenus dans les puits
intérieurs et les cheminées d’exploitation. En 1910, il y
avait eu 27 accidents de 1'espece, avec 22 tués et 8 bles-
sés; en 1909, 40 accidents avec 37 tués et 9 blessés.

L'emploi des explosifs a donné lieu 4 10 accidents graves

3
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qui ont causé la mort de 7 personnes et occasionné une
incapacité permanente de travail a 11 autres.

En ce qui concerne les accidents dus au grisou, ils ont
¢té au nombre de 7 donnant la mort 4 8 ouvriers et
des blessures légéres 4 G autres. Il y a lieu de noter que
parmi ces accidents, un seul a été provoqué par une inflam-
mation de grisou qui s’est produite dans un puits en creu-
sement, au cours de la manipulation d’une lampe électrique
ordinaire installée sur une canalisation, dans des conditions
contraires aux prescriptions de 'arrété d’autorisation. Cette
inflammation a causé des brilures légéres a 6 ouvriers.
Les autres accidents dus au grisou sont des cas d’asphyxies.

Il est intéressant de comparer les résultats de cette année
i ceux de I'année 1911 et de la période quinquennale pré-
cédente. Cette comparaison est donnée dans le tableau
ci-dessous. :

Proportion de tués par 10,000 ouvriers
Catégories d'accidents occupés tant au fond qu’a la surface
HELs en 1911 en 1912
Eboulements. . . . . . 3.64 3.88 4.05
Accidents de puits . . . . 1.93 2.64 1.30
Transports au fond . . . . 1.62 1.87 2.06-
Diversau fond . . . . . 1.10 1.11 0.62
Surfage =5 & 5 5 e w = 1.12 1.46 1.37
()01 | O NCEIER SR ) 0.51 0.49 0.55
Total . 9.92 11.45 9.9

Bien que les résultats généraux de cette année soient
beaucoup plus favorables que ceux de I'année précédente
et ne s’écartent guére des moyennes des cinq années anté-
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rieures a4 1911, il y a malheureusement lieu d’enregistrer
la progression de la proportion d’ouvriers tués par les
éboulements et le transport souterrain. Par contre on
remarquera le chiffre exceptionnellement bas des acci-
dents de puits et de ceux compris dans la rubrique
« causes diverses ». Il est évidemment prématuré de tirer
des conclusions de ces variations de chiffres, d’autant plus
que la moyenne générale de cette annde est rentrée dans
les limites habituelles, mais il est agréable de counstater
que le veeu, que j'émettais & la méme place dans mon rap-
port de lannée précédente, s’est réalisé et que le risque
professionnel du mineur belge est redevenu ce qu’il était
avant 1911, ¢’est-d-dire inférieur a celui de tous les autres
pays producteurs importants de houille.

STATISTIQUES 1277

CHAPITRE IV
Appareils & vapeur.

Le relevé au 31 décembre 1912, des appareils & vapeur
autorisés dans le Royaume (tableau XII), renseigne
28,074 moteurs d’une puissance totale de 2,879,338 che-
vaux, alimentés par 26,615 générateurs de vapeur de
1,856,087 métres carrés de surface de chaufle.

Déduction faite des machines et des chaudiéres aflectées
aux services de la navigation et des transports (chemins de
fer et tramways), le nombre de machines & vapeur des

- indusiries diverses a ¢t¢ de 18,562, d’une puissance globale

de 1,225,150 chevaux; celui des chaudiéres de 18,684
ayant ensemble une surface de chaufle de 1,179,534
meétres carrés.

Dans le tableau ci-dessous ces appareils sont classés en
cing groupes, d’aprés la nature des industries ot ils sont
employés.

NATURE J Motrurs GENERATEURS
DES Puissance Surface
INDUSTRIES Nombre en Nombre | de chauffe
chevaux m?

I. Industries extractives et
fabrications connexes. 4,450 379,072 3,411 312,124

[1. Industrie métallurgique,
travail des mdétaux et
ateliers de construction 2

~1

69 205,568 2,202 186,602

[11. Industries textiles (laine,
coton, fil, jute, etc.) . 1,431 154,602 1,417 156,871

IV. Industries agricoles et
alimentaires (meunerie,
brasserie, distillerie, ol
sucrerie, etc.) . . 5,431 131,726 4,972 200,735

V. Industries diverses (ver-
rerie, céramique, pro-
duits chimiques, bois,

apeterie, production
d’énergie électrique, etc.) 5,475 364,182 6,050 322,742

(1) Y compris les simples générateurs notamment des sucreries et des dis-
tilleries.

Récapitula-
tion générale

Subdivision
par nature
d’industrie
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Pendant I'année 1912, 10 accidents sont survenus & des
appareils 4 vapeur, occasionnant la mort de 1 personne;
12 autres ont été blessées plus ou moins griévement.

En 1911, 12 accidents s'étaient produits entrainant la
mort de 4 personnes.

BruxeLLEs, le 1°" octobre 1913.

S —

TABLEAUX STATISTIQUES



TABLEAU N°1

INDUSTRIES EXTRACTIVES

MINES DE HOUILLE

1912



LESTROIS

Couchant de Mons Centre Charleroi HAINAUT NAMUR LIEGE LIMBOURG
PROVINCES
Nombre de mines actives . 23 11 35 69 12 45 126 6
en activité 63 34 82 179 16 T 269 »
Noembre de siéges d’exploitation  { en réserve . 7 2 8 17 6 16 39 »
en construction . 3 5 5 13 3 1 17 6
»
de I'intérieur 25,158 15,037 33,503 73,608 3 ,5'{5 28,052 105,324 60
Nombre total d'ouvriers . de la surface. 8,637 5,906 14,812 20 355 1.165 9,826 40,346 47T
ENSEMBLE . 33.795 20,943 48,315 103,053 4,739 37,818 145,670 537
Nombre d'ouvriers a veine 6,302 3.822 7,834 17,958 862 5,964 24,784 »
Charbons Flénu () . tonnes 2,098,220 » » 2,008,220 » » 2,098,220 »
» gras(®), L . » 1,475.570 1.768.830 602,600 3,847,000 » 1,844,580 5,691,580 »
(uantités 2 demi-gras(3) . » 547,890 1,604,530 4,502,320 6,604,740 » 3,389,580 10,044,320 »
" » maigres (4) . » » » 3,382,360 3,382,360 805,490 950,170 5,138,020 »
5_, ExseusLe » 4,121,680 3,373,360 8,487,280 15,982,320 805,490 6,184,330 22,972,140 »
B
= v
o Charbons Flénu . | i 33,584,300 » » 33,584,300 » » 33,584,300 »
= » BERE o0 g o » 25,292 700 29,300,700 11,064,600 65,658,000 » 34,007,300 99,665,300 »
L Valeur » demi-gras, . » 8.004.600 26394 500 78,567,500 112,966,600 » 57,065,550 170,032,150 »
£ | sglobale »  maigres : » b R 50,329,100 50,329,100 12,252,530 14,580,900 77,162,550 »
B Exsenprie » 66,881,600 55,605,200 139,961,200 262,538,000 12,252,550 105,653,750 380,44+,30 »
= X
=]
(o Charbons Flénu e fr. 16,01 » 3 16.01 » » 16.01 »
| e » gras . . . » 17.14 16.57 18.36 17.07 » 18.44 17.51 )
| -':]?;r W Hemigres. s 14.61 1645 17.45 16.98 » 16.84 16.93 »
\ tonne % OEEE . . » » » 14.88 1488 15.21 15.35 15.02 »
EnsempLe | » 16.23 18.51 16.49 16 43 15.21 17.08 16.56 »
Stocks a la fin de 'année . tonnes 52.510 13.020 195,660 201,190 15,780 105,090 412,060 »
vesL 2,00
Siiléives brute = — <4.512.950 | 146,642,650 7.240 550 56,687,400 | 210,570,600 610,400
S e . 40,894,200 31,235,5 sn'ass'g 5,986, 4 5,887,75 50,45 206
Dépenses totales . . . S Autres frais . | & 28040 200 il‘:}”t"v(;gg 63,356,600 115,986,400 5,887,750 40,250,450 162,124,600 9,896,000
{ S —_— T 868,550 | 262,629,050 13,128,300 96,937,850 | 372,695,200 10,506,400
Exsewpie . 68,034,400 55,826,100 W .- '
Prix de revient i la tomme. 5 i 16.24 16.43 16.30 15.67 16.22 »
. 6.72 16.50
Dépenses e ) 4,516,350 8,976,050 590,550 4,951,000 14,517,600 »
entora i futles: . ifp. 2,742,200 117,500 18,177,250 34,054,950 1,817,150 9,533,600 45,405,700 | 10,506,400
res()f  »  de premier établissement » Q ‘)‘h';(" 1 1(1){ ."UU 8, ,
S,<1d, 20 [ ’ s o PO
 Batar \, Bbndlice i ) T,H98,9 8,307,750 15,010,150 :)iSA(H_) 10,31\:).23(} 25,873,800 =
, ) : 3 049 @ . 215 5 2 24,15 599,35 506, -
. = " | Perte ” 3,042 600 3,659,800 6,215,100 15,101,200 1,424,150 1,599,350 18,124,700 10,506,400
| » 5,095,400 5.790,700
(1) Tenant plus de 95 .
'2; :jll.] plus de ?;p c; de mariéres volatiles.
(3 id 9] tl 16 P.c. id. id.
) id. 16 & 11 " :
) i ; e PR Wy 5E
-J id.  moins de ]1 p.c. id o
(5) Comprises d ’ ) id.

ans les dépenses totales,

‘




TABLEAU N° II

-
| INDUSTRIES EXTRACTIVES
MINES DE HOUILLE
Production et Salaires
Répartition du personnel.
912
»




| 5 Les
f Couchantde Mons | Centre Charleroi HAINAUT NAMUR LIEGE LIMBOURG
trois provinces
| -
I
PRODUCTION ET SALAIRES
Nombre de jours | moyen par siecge . . . . . 260 284 205 282 287 298 286 »
d’extraction total parmine : & . . . . 263 206 298 286 284 206 289 »
Production totale nette . . . . . . tonnes 4,121,680 3,373,360 8,487,280 15,982,320 805,490 6,184,330 22,972,140 »
Nombre total de métres carrés exploités o 5,308,440 3,004,060 8,055,420 18,167,920 877,210 7,193,180 26,238.310 »
Production par métre carré exploité. . . quintaux 7.76 8. 64 . 9.48 8.80 9.20 8.60 8.76 »
Puissance moyenne géométrique des couches
exploitées = o o« ¢ & W w @ o THEfFes 0.57 0.65 078 0.67 0.72 0.65 0.66 »
e : par ouvrier aveine . . .  tonnes 654 885 1,083 890 034 1.037 927 »
Production { » »  de I'intérieur . » 164 224 253 2¥i 225 220 218 »
annuelle S “
eite j > » de 1 interieur et - N .
de la surface réunis . » 122 120 176 155 170 163 158 »
Nombre total de journées . . ., . . . . 8,865,554 6,001,150 14,429,574 29,386,278 1,434,760 11,696,830 42,517,868 164,510
Salaires bruts . . . R A G oed s B 40,894,200 31,235,500 74,512,950 146,642,650 7.240,550 56,687,400 | 210,570,600 610,400
Salairesmets . . . . . . . s » 39,548,400 30,142,100 72,541,050 142,231,550 7,088,750 55.467.650 | 204,787,950 610,250
/ il T { brut . fr. 504 5 32 5.84 5.54 H.55 5.36 5.49 G.24
\ ouvriers de l'intérieur . ; i Z.SS ':?-1 5 68 537 5 44 595 5.34 6.924
B S i { brut . » 3.36 388 3.63 3.61 3.53 3.42 3.56 312
Sk ouvriers de la surface . foge o % 295 :;-_“_’ 355 351 343 3 33 3 46 .47
: W P
L sl e Pintérieur et { bru 5 5.16 5.05 85 4.95 3.71
e ( o rut . » 4.61 5.13 5.16 4 49 5.0 4.85 s S.7
mOxes / de la surface réunis | net . » 4.46 4.05 5.03 4.84 4.94 4.74 o482 3.71
| sipriapsdveine { brut . » 5.71 3,27 6.50 6.19 6.48 6.15 6.19 »
! | ouvriers & veine . et . » ;:i)-’ ::l}‘: | {;,::t‘) 6.03 6.32 6.02 6.04 »
?
i REPARTITION . DU PERSONNEL
de12al4ans . 521 285 724 1,530 < 63 665 2,258 »
Quvriers garcons et hommes{ de 14 4 16 ans . 953 606 1,338 2,897 21 1_.3‘;'&! 4,488 »
de { au dessus de 16 ans 23,682 Tl 7§ 31.440 69,208 3,300 26,007 98,575 60
I'intérieur i
femmes au-dessus de 21 ans . . . . 9 » 1 3 » » 3 »
. jdel2alians . 503 187 598 1284 1;‘_;5)) ;ég :ggg 1
gargons et hommes! de 14 4 16 ans . 449 2320 547 1,235 Epa 5 816 28,39 36
Ouvriers au dessus de 16 ans 6.956 g -;'-ir{ 9860 20.718 856 6,816 .390 466
de la { v o s
fac s 19 T . T 2 704 {7 431 3.482 »
surface 8 B o C;L 124 'J(‘r ans . 609 469 - l,ffi'; b pen 30 865 3.427 »
| e ettemmes. < de 164 21 ang . 511 308 1.614 h‘%f-ill 1 ~93 1,638 &
\ au aessus de 21 ans 200 130 560 ot
ol e e
; -t 9 05 4,739 37,878 145,670 537
Exseanne ., . 95 20,043 48 315 103,053 13
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- TABLEAU N° 111
INDUSTRIES EXTRACTIVES
MINES DE HOUILLE
Industrics conncxes
(COKE ET AGGLOMERES)

912




Nombre d'usines actives .
Nombre de fours .
Nombre d'ouvriers

¢ belge (tonnes)

5 tic g
Cquommaion ) vanger »
ToraL.
Production. . . . . »
Valeur de la production . . fr.
Valeur a la tonne . »
Rendement %

Nombre d'usines actives.
Nombre d'ouvriers

Consommation de charbon tonnes

Production. »
Valeur de la production . fr.
»

Valeur a la tonne .

FABRICATION DU COKE

HAINAUT _LIEGE 5 fo‘fif:es LE ROYAUME
27 8 3 38
1,082 536 248 2,766
2,549 815 509 3,873
2,115,710 546,890 5,640 2,668,240
500,340 539,590 158,230 1,498,160
2,616,050 1,086, 480 463,870 4,166,400
2,009,040 827,700 350,040 3,186,780
50,770,500 21,735,350 8,361,550 80,867,400
25.27 26.26 23.89 25.38
76.8 6.2 5.5 76.5
FABRICATION DES AGGLOMERES
HAINAUT  NAMUR ’ LIEGE ‘ provines |LE ROYAUME
37 6 17 1 61
1,508 113 213 150 1,984
1,789,880 145,640 396,820 | 108,850 | 2,441,190
1,976,730 161,480 432,400 120,000 2,690,610
40,003,400 | 3,047,000 | 8,637,950 | 2,240,000 | 54,019,250
20.28 18.87 19.98 18.67 20.07




TABLEAU N° IV

INDUSTRIES EXTRACTIVES

MINES METALLIQUES

1912




Nombre de mines actives

Nombre de siéges d'exploitation en activité
de l'intérieur .

Nombre d'ouvriers .

de la surface

Salaires bruts
Dépenses totales .

Autres frais

Dépenses extraordinaires (1).

PRODUCTION

Pyrites .
Minerais de manganése .
»  deplomb

calamines
Minerais de zinc

|
r

blendes
EnsemBLE
Balance . bénéfices

(1) Comprises dans les dépenses totales.

ToraL

EnseMBLE

17
fi 21,800
» 85,450

» 107,250

» 18,750

Quantités Valeur globale Valeur
tonnes fr. 8 laftru.nne
148 1,200 8.11
» » »
107 26,850 250.93
» » »
1,167 141,500 121.25
169,550
1t 62,300




=
TABLEAU N° V
- I
INDUSTRIES EXTRACTIVES
Exploitations libres de minerais de fer
1912
-



a

Nombre de siéges d’exploitation en activité

souterrains .

a ciel ouvert

5 intérieur 108
exploitations souterraines. surface . 52
Nombre total d’ouvriers . Total 3 160
exploitations a ciel ouvert . . 247

Quantités |Valeur globale Valeur
a la tonne

tonnes fr., fr.

oligiste s 23,990 256,000 10.67

Production. ; . 2

limonite. . . . 143,380 480,600 3.35

Valeur totale iy 736,600
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TABLEAU N° VI

INDUSTRIES EXTRACTIVES

CARRIERES

1912




4
J
BRABANT } HAINAL
Nombre de siéges d’exploitation | souterrains . 19 { - 8%
en activité ! 4 ciel ouvert. 101 4 30¢
intérieur . 14 i 30¢
\ souterraines S surface 26 ‘ ¥ w5 o 18¢
Nombre H _—
d’ouvriers ¢ ~ ToraL . 70 l 498
des carrieres/ a ciel ouvert . . 4,163 = ‘ 14,778
Total général . 4,233 15,27¢
——
Quantités valea: Quantités
* —
Marbte © et w8 v %l s o3 . M3 » » 3,830
I Pierre de taillebleve. . . . . . . . » » » 139,610
Pierre blanche et tuffeau taillés . . . . » 810 84,200 »
Pierres diverses taillées . 10 800 2,490
Dalles et carreaux en calcaire . . . . . M2 » » 47,970
Dalles et tablettes en schiste ardoisier et autres » » » »
Ardoises . . . . . . . . . millepiéces » » 3,000
Pavés en porphyre A » 28,710 3,553,200 29,930
i T % 2,510 278,500 7,616
) calcaire . AN » 670 30,300 1,255
Moellons, pierrailles etballast . . . . M3 462,130 1,324,400 1,847,450
Castine et calcaire pour verreries . . . . » » » 56,875
Dolomiiede. . 1., 4, Lk o0 Sevnnd 000 0 BRI . by » » »
> Chaux e e ot TR AR » » 662,250
Q || Eraieblanehe. o < & om0 o« & w5 B » ”n 200,890
| Phosphatedechaux . . . . . . tonnes » » 94,900
0 < Craie phosphatéebrute. . . . . . . M3 » : 72,710
8 Silex pour faienceries . . . . . » » : 5,130
Q| Silex:pout empierrerientss, « v ¢ 5 v » n » 17,700
T | sable POUTVEITeries: & & % 5 2 5 m ® 30,500 ‘91,300 o™ 44,540
X »  pour constructions, etc. . . . . » 307,900 320,700 . 213,520
Pierresaaigniser: % ' wwl v o '- o pieEes 3,100 1,200 »
Terra plastigué < w0 w65 o« v o CHORTES 19,000 56,300 203,760
EtrdedtJaelint e « » o W & % 5 3 800 6,400 »
Sulfatedebaryte. s = o & o o o ., # » » 32,400
Arpileeslde s il s b L L 8 P » 10,130
Marnes pour fabriques de cimert, . ., | M3 » » 201,680
Leldspathietor w2 a0 5wl A el 4015 @ 200 3,400 »
OETE "o = 0 % s omom w = g 5 forines » » " »
Schiste houiller pour briqueteries . ., . M3 » » »
Total 5,750,700 :




¢
— — — — 'S —
BRABANT ) HAINAUT LIEGE LIMBOURG LUXEMBOURE NAMUR ENSEMBLE
Nombre de siéges d’exploitation | souterrains . 19 . ﬂ . 82 o7 15 8 211 452
en activité { i ciel ouvert. 101 : f 5 399 334 52 212 1.098
s intérieur . 44 i 309 601 33 402 815 2,204
: \ souterraines ¢{ surface 26 3 189 390 % 433 518 1.556
Nombre -
d'ouvriers { ToraL . 70 498 991 33 835 . 1,333 3,760
Hegcarntres } a ciel ouvert . - AA88 . 14,778 8,044 ; 27 4520 31,772
Total général . 4,233 15,276 9,035 33 N0 . 5,853 35,532
Quantités Yalean ! Quantités YA Quantités o Quantités T Quantités Va'fj“' Quantités s Quantités =
ﬂ———___
Marbre M3 » » * 3,830 469,700 285 37,800 » " 75 6,900 1285 | 2,073,200 17,015 2,587,600
Pierre de taillebleve. . . . . . . . » » » 139,610 11,454,700 41,805 4,528,600 » S 230 7,100 12:550 1.256.000 194,245 17,266,400
Pierre blanche et tuffeau taillées . . . . » 810 84,200 » > » » 12,490 43,850 450 15,650 g » 13,750 143,700
Pierres diverses taillées. . . . . . » 10 800 2,490 315,200 1,560 107,700 5 g 200 37,800 180 6.800 4,530 468,300
Dalles et carreaux en calcaire . . . . . M? » » 47,970 378,600 710 3,200 » ,, » » 11.520 36,250 60,200 418,050
Dalles et tablettes en schiste ardoisier et autres » » » » » 6,435 36,850 “ % o % 800 3.600 7,235 40.450
Ardoises mille piéces » » 3,000 60,000 70 2,400 » 5 95 740 1,021 .450 '%00 34.700 29,600 1.118.550
Pavés en porphyre S » 28,710 3,553,200 29,930 4,319,350 » » % % 3 " ”- . 58.640 7,872,550
2o b ErEd e 2 o » 2,510 278,500 ' 7,616 659,500 33,540 | 4,086,050 > » 540 69,700 8,030 | 1,025,200 52,236 8;119;980
W CHERIEEL & . 7, 4 o 4 » 670 30,300 1,255 79,100 1.485 122,750 » 2 260 16,550 ""130 9.850 3,800 258.550
Moellons, pierrzailles etballast . . . . M3 462,130 1,324,400 1,847,450 6,036,100 694,695 1,535,800 » " 37,780 1'33.?)00 406,550 1,453,600 3,538.305 10,473,500
Castine et calcaire pour verreries . . . . » » » 56,875 334,550 277,240 596,150 » » » i 2":30 3.200 336,645 933,900
DSleRIEl v+ 5 ol s P mivaes B » » > > % N f = » » » 183:;20 305,200 183,220 305,200
o [Chanx . e e a7 Re e e B n H 662,250 4,449,050 579,390 4,576,700 » » 10,910 88 000 492 520 3,526,200 1,745,070 12,639,950
© lCraiehblanche. .. . . . o w e o ow B » L 200,890 555.350 387,200 685,650 » » » » il » 588,090 1,241,000
|: Phosphate de chaux tonnes » & s 94,900 997,750 108,210 043,200 > » » » ) > 203,110 1,640,950
0 * Craie phosphatée brute. M3 » » 72,770 255.550 > » » » » % z > 72.770 255,550
g Silex:pour faienceries . . . . . . » » » 5.130 40,300 * ki G2 » » » 800 6,100 5,930 46.400
O | Silex pour empierrements . . . . . . » » » | 17,700 84,000 2,450 6,450 40 100 » 5 = 20,190 90,550
EDr. Sablejpolr verreries, "o ou o @ o o2 b 5 30,500 "91,300 f 44,540 114,700 2ok ;400 1,130 850 » % " f"’() 970,600 155,250 486,850
» pour constructions, etc. . . . . » 307,900 320,700 213,520 604,650 110,325 221,650 » 5 31,130 9550 T 28,200 675,035 | 1,224,750
Pierres a aiguiser piéces 3.100 1,200 » 2 43,200 21,600 » % 64,050 42!250 11,860 ’» 110.350 65,050
Terre plastique . S 19,000 56,300 203,760 567,150 26,730 73.850 » » A ‘» ¥ »_ Hakpa 539860 3.639.100
Burifeletkaolin & v & i & % = & & 800 6,400 » % » * » » » . N ".,5’000 1,800 31,400
Stulfateidelbaryte. . - 2 & @ 2 2 b o ¥ 32,400 162,000 ” . » » » L h .» 32,400 162.000
i ey SRR R TR LS » » 10,130 10,100 » * » » % i " 10,130 10,100
Marnes pour fabriques de cimert. . . . M3 ” » 201,680 201,700 o 2 L » » A 3 201,680 201,700
BRpt o e o b b e stk B 200 3,400 » » » » » " 3 . = ¥ 200 3,400
Ocre hoRucE A " * ® 4 4 * * » » » ): 8,250 650 8,250
Schiste houiller pour briqueteries M3 = ¥ » 2 5,600 5,600 » » » % S ’» 5,600 5,600
IR I w— A » Sy O
Total 5,750,700 32,149,100 17,301,400 44,800 1498 5o0 13,018,750 69,758,300
| .
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TABLEAU N° VII
INDUSTRIES METALLURGIQUES
HAUTS-FOURNEAUX
1912
M




AUTRES PROVINCES

HAINAUT LIEGE P lesponc e e LE ROYAUME
Nombre d’usines . 9 4 5 A 3 .
__( nombre - r 21 3 50 .
Hauts-fourneaux auufsl nombre moyen des jours de marche 333 ! 345 363 343 .
inactifs. Nombre . 1. » » 4 .
Nombre d’ouvriers 2,382 2,084 . 816 5.282 .
Consommation totale de charbon tonnes. 4,770 . 9,020 . 9,850 24 .540 .
: 5 belge » 031,600 . A‘ 700,200 . 307,670 1,939.470 .
Consommation de coke
| étranger. » 104,950 . : 350,610 . 56,290 511,850 .
| I belges . » » | & 1,210 78,750 . 89,860 .
Consommations i it e B 2 - 2,820,700 . 2,471,440 . 929,850 . . 6.221.990 .
de mitrailles, scories et résidus du
grillage de pyrites. » 158,050 . 214,220 . 7.000 . 379,270 .
Quantités | Valeur globale a‘ll:‘:iunrne Quantités | valeur globale ﬁraa't‘;l:urue Quantités | Valeur globale aliatlgz;e Quantités | Valeur globale a:':ﬁ‘:]rne
tonnes fr. fr. tonnes fr. i tonnes fr. fr. tonnes fr. fr.
S
Fonte de moulage . » » » » » » 94 810 9.5154.:'150 69.45 94,810/ 6,584,550 69.45
Id. d’affinage. 51,200 3,310,000 64.53 » » » 15,650 1.040,900 66.51 66.940, 4.350.900 64.99
Production Id. pour acier Bessemer » v » » 44,250 | 3,300,250 [ 74.79 » » » 44 .250| 3,309,250 | 74.79
Id. id.  Thomas 971,570 | 67,101,200 | 69 06 | | 929,500 | 65,800,950 | 70.78 [ 192,320 | 13,557,600 | 70.47 [2,093.480|146,459,750 | 69.95
Fontes spéciales » » » ¥ » » 1,810 131,800 72.82 1,810 181,800 72.82
Production totale, 1.022,860| 70,411,200 68.84 u 973,840 | 69,110,200 70.97 | 304,540 | 21,314,850 69.98 |2,301,290]160,836.250 69.89
n




TABLEAU N° VIII

INDUSTRIES METALLURGIQUES

ACIERIES

1912



|
HAINAUT | ? . I LIEGE AUTRES PROVINCES LE ROYAUME
ACIERS | BRUTS
belge . . . tonnes s o o w d0GEE0 . w s s s L= 1 e [ TR B et ) ] PP SR e 1y [ By § w oo 1202880
fonte Bessemer 2 éir:%ngére e » oow s BB e ‘}‘ i % 4 Ax330  Tuids el e fas 1G0T . . 73.900
P Th § belge . . » - - 1001990 . . . | s s oz 93TOB0 '« 2 & a  ono I2REFO0 B e Sl .. .2,607,740
Consommation { ~O0® 1HOM3S Y grangére . . » PR e w oa DUOLEEN L "l e I T e T e
frifia ) belge -3 : = » SRR R 920 . < W . : e » LA | B T R e R 920
fontes spéciales | g angere . . » o @ v w R9UBED . o . .. 47,110 A e TR L T
. Riblons et mitrailles d’acier . . » e oy kIR L e o s ... 1T71.3800 SUASN Sa s B .. . 246,320
- Valeur ] ; Valeur e Valeur ol Valeur
Quantités | Valeur globale A Quantités | Valeur globale i toare Quantités | Valeur globale e on Quantités i Valeur globale Alitoans
Tonnes B Fr. Tonnes Fr. Fr. Tonnes Er. \ Fr. Tonnes I'r. Fr.
5 piéces moulées en premiére fusion . . 51.410) 16,190,300 | 314.93 3.640 a12.350 | 250.65 17.570 | 6.485,900 | 369 10 72,620 23.588.550 @ 324.73
Production . aciers produits au convertisseur . . . 1,104,820] 94,697,900 85.71 1.032 460! 95.508.050 92 51 | 115,100 9,670,400 24.02 |2.252.380 199 .876.350 88.72
P e i - ,032,460] 95,508, (
( acierssursole. . . . . . . . . 30,540 2,788,800 91.32 159.500| 16,123,200 | 101 09 » » » 190,040/ 18,912,000 99.53
ACIERS DEMI-FINIS
Consommation : Lingots fondus 3 i’f:fg;ers e - | .”'\i”“ wlilodh o 597.210 A Y ;-1,050 > etmie | 20 :T.BSS.iGO
" Valeur Valeur ’ Valeur : Valeur
Quantité | Valeur globale P Quantité | Valeur globale Al tonnie l Quantité | Valeur globale Riinans Quantité | Valeur globale Sisie
Tonnes Fr. Fr. Tonnes 1 Er. Tonnes Er; Fr. Tonnes Fr. Er.
Production : lingots battus, blooms et billettes . . » 816,430 | 74,468,700 | 91.21 642,400 | 67,583,800 | 105.21 | 68,100 | 6,442,500 | 94.60 |1.526,930(148,495,000 | 97.25
ACIERS FINIS y
Tifingie fordhe { belges . . . tonnes SEN 77510 . . . . o3 e, CHREEEE et » . 45 661.390
; e étrangers . . » w gl » CEE % g 5 MCRERY ] R AR D o A ] R »
CGonsommation lingots battus, | belges . . . » i 5 3 - EMbw ¢ o5 S SapmagugRn o BT e B8A00 SR | e 1895920
| blooms etbillettes | étrangers . . » 12,000 . . . . oAl THONE T gt il TR i 0 S poS R A s e ay T24160
o Valeur ; Valeur tités | Valeur globale Yalaus Quanfités | Valeur globale Naleus
Quantités | Valeur globale 4 la tonne Quantités | Valeur globale & latonne Quantités g & @ tonne &litoane
Tonnes k. Fr. Tonnes Ir. Fr. | Tonnes Et: Fr. | Tonnes Fr. Er
] L 2 :
aciers marchands - o v o o) asr.270 | 28,693,600 | 120.93 165,770 | 22,488,250 | 135.66 | 56,200 [ 6,456,600 | 114,89 | 459,240 | 57,638,450 | 125.50
profilésispeciaux . . ¢ . oo o, o 106,100 | 14,337,400 | 135. 1:_3 21.700 3.286.500 | 151.45 1,700 205,300 | 120.76 | 129.500 | 17.829.200 | 137.60
rails et traverses . . . . . | 100,150 | 11,792,800 | 117.75 938,010 | 28,924,150 | 121.07 » » » 339,060 | 40.716,950 | 120.10
bandages et essieux . . ., . . | 12.530 2,318,700 | 185.00 27790 5.601.950 | 201.58 » » » 40.320 7,920,650 | 196.42
poutrelles . . . . . _ . | 145.260 | 16.839,250 | 115.92 63560 | 8,929,700 | 130.25 n » » 213,820 | 25,768,950 | 120.49
verges et aciers serpentés ., 67.220 8,304 500 | 124.88 72 820 | 9,024,900 | 123.93 » » » 140.040 | 17.419.400 | 124.43
Production grosses toles o o L 26 5 20 55 113.65 ks 0. 680 950 | 158.75 » » » 67,600 | 10,719,500 | 158.58
; grosse M2 i S : 260 9,550 3. 67,340 | 10,689.95 L 3.380 678.600 | 200
tolesfimes & . . . L . a e w » » » 3380 678,600 | 200.77 » » » > . 17
aciers battus 3 g ST T 55 & » 6:3@0 1,156,750 | 183.61 » » » 6.300 1,156,750 | 183.61
i ke
Production totale . . | .. | 668,800 | 82,405 800 | 123.21 a| 672 570 | 90,780,750 | 134.98 | 57,900 | 6,661,900 115.06 |1,399,270(179.848.450 | 128.52
Consommation totale de combustibles . . tonnes i o e BIBRT0 5w s N TR .. . 927,410 838,060
T8NV ..




Nombre d'établiésemems .
| de fours a aciers .
de convertisseurs .
de fours i réchauffer et autres
Nombre

\ de pits .

de marteaux et appareils assi-
milables . 4 = @ @

de trains de laminoirs

Nombre total d'ouvriers

(1) Dont 2 inactifs.
(%) Dont 1 inactif.
(3) Dont 3 inactifs.

HATUALT LIEGE P:)::;ises ROYkﬁME
17(4) (%) 5 29(3)

6 18 1 25

43 21 12 76

65 56 13 134

98 55 24 177

12 29 » 41

36 33 3 17

9,582 8,219 2,205 20,006

T g ——

TABLEAU N° IX

INDUSTRIES META LLURGIQUES

Fabriques de fer et usines a ouvrer

le fer et I'acier.

1912



HAINAUT LIEGE AUTRES PROVINCES LE ROYAUME
FERS PUDDLES
.| fonte belge . tonnes 95,440 . . 16,520 » 111.960
Cousommationy, " 4 S odt, » 62050 . 1.500 ; 63 550
B Yaleur v -
Quantités | Valeur globale |, Quantités | Valeur globale M;::ne Quantités | Valeur globale a::it?:ne Quantités | Valeur globale ;ai""'
atonne
y '1’0nnc_s I Fr. Fr:‘ Tonnes Fr Tonnes Fr. , Fr., Tonnes 1 Fr. ¥r.
Production 133,950 | 14,030,150 | 104.74 15,330 | 1,631,500 10n 43 » » 149.280 | 15,661,650 | 104.97
FERS CORROYES
Consbnation éb.auc‘hlé:s . tonnes. 890 . 5.180 2 iEi » 6.070
mitrailles . » 1,330 . 12,450 o » 13,780
Valeur
Quantités | Valeur globale : Valeur : Valdor ité ¥ilen,
ala tonne Quantités | Valeur globale 4 [adonne Qiiantites: |“Valeurglotals | 4. tonne Nkt | AR aiatonne
’ Tonnes | Tonnes Fr Fr ']‘onnc.g ¥r. Fr. Tonnes | Fr. Fr.
Production . 1,910 | ’21 420 1]8 8 14,900 I 1,034,900 | 129.86 I » ‘ » l » I 16.810 | 2,162,320 | 128.62
BRI FINIS
ébauchés . tonnes, 143,020 .
Consommation § corroyés . » 1,940 . %‘1\2328 - ; 10.200 1333;8
mitrailles . » 192,020 . 15.310 . 40,300 247,630
Quantités [ Valeur globale Yalaue e I | Valeur ; Valeur : | | Valeur
| | ala tonne Quantités | Valeur globale e Quantités | Valeur giobaie ]Ma ol Quantites l Valeur globale s et
2ehiea o ‘ rh o J F, | aFr - Tonnes I Fr Fr Tonne Fr.
fers marchands 218,100 | 29,587,190 | 135 .66 e 2 : : s " '
profilés spéciqux . R 18,680 2. ;11‘ 710 | 136.07 12,510 1,727,400 | 138.08 38,100 | 4,377,700 | 114.89 | 268.710 592 290 | 132.83
S fers fendus et fers serpentés 17,110 | 2,202,850 | 134.01 550 | 172,300 | 313.27 » » » 19250 2a1L010 fie
101 9 orosses toles et larges plats. 3.050 | 487.200 | 159.74 360 53,300 | 148.06 » » » 17,4701 ;8405130 4 13430
toles fines 4,500 1 Ull? 000 1 231.11 4,370 627,250 | 143.54 » » - » 7,420 1,114 450 | 150.14
fers battus. . S i 17.400 | 3.111.200 ; 178.80 » » » 21.900 | 4.151.200 | 189.55
' 20 7.200 | 360.00 » , » j » 20 7,200 | 360.00
i I
Production totale 261,440 l 35,948,950 ! 137.50 35,210 5,608,650 | 161.85 38,100 | 4,377,700 | 114.88 | 334,750 | 46.025.300 | 137.50
ACIERS FINIS
\ Lingots fondus belges . tonnes. 67,740 . . 14.630 . . 37,700 120,070
Consommastion ¢ Li 1 [ etrangers . » Ps ‘960 i » 260
( i 1Ngots bq{ll}s, ) gelgcs w1 » 190,620 . ’ 236.390 . 8.700 435,710
blooms et billettes | étrangers . » 40,625 . " 10,980 . » 51,605
—
Valeur Valeur ' Valeur
; Valeur !
Quantités | Valeur globale 4 1a tonne Quantités | Valeur globale él: o Quantités | Valeur globale Wi tonne' Quantités | Valeur globale ladknns
| %
. Tonnes Fr. Fr. = 3 Tonnes Fr. Fr. Tonnes Fr Fr
acie chand A o Tonnes Fr Fr i 5
;rg}g]sé?:;é;i::ms 90,210 | 13,061,250 I'!',I,' lg 54,680 6,064,750 | 127.37 5,800 677,700 | 118.00 | 150.690 20.103.700 137.44
i verges et aciers serpenté: 22,220 3,289,600 | 148.05 24,800 3,149,450 | 126.99 » P » 47.020 6.439.050 | 136.94
Production Bty Si3erpenies 2 550 377,600 | 148.08 el piill ot » » 4,260 601.600 | 141.22
grosses toles (1.0 1,710 224,000 | 130.99 » =
s i 100,130 | 14,899,100 | 148.80 55150 | 8.425.150 | 152 77 | 28.500 | 3,837,700 | 134.6G | 183.780 | 27.161.950 | 147.85
| aciers battus . 35,210 | 5,495,400 | 156.07 80,800 | 17,015,900 | 210.59 » » Po| Vo0 [P | e
& » = 1,140 415,000 | 364.04 1,100 137.900 | 125.36 2,240 52,900 | 246.82
e T =
5] 1 = ~
Production totale 250,320 | 37,122,930 148.30 218,280 | 36.194.250 | 165.82 | 85,400 4,653,300 | 131.44 | 504.000 | 77,970,500 | 154.71
Consommation totale de ch
arbon . 547,
tonnes . 355,760 . . 142,790 . . 49,200 750




Autres LE

HAINAUT — Provinces ROYAUME

Nombre d'usines . . - Ll 20 171 2 39(1)
 de fours a puddler . . . 90 29 » 119 E
\ » A réchauffer et autres T4 239 9 322 3
H i ) de marteaux et appareils :
assimilables. . . . . 34 16 1 51

' de trains de laminoirs . . 59 78 9 146

Nombre total d'ouvriers . . . . . 6,368 3,750 977 11,095 T TABLEAU N° X
vl Bl il

(1 Dont 3 inactives.

INDUSTRIES METALLURGIQUES

Fabrication du zine, du plemb et de l'argent

212

S




Nombre d’usines
systéme (liégeois ou mixte) .
Fours nombre total de fours
deréduction
nombre de creusets (moyennement
actifs) .
Nombre d'ouvriers.

Consommation totale de charbon (y compris
celui des machines) . tonnes.

s belges . »

minerais

Consommations ' étrangers  »

crasses et oxydes de zinc »(!)

Production en zinc brut

Nombre d'usines
Id. de trains de laminoirs .
Id. d'ouvriers.

Consommation totale de charbon (y compris
celui des machines) . tonmnes.

ane Bt . . 4w B

Consommations
vieux zinc et rognures  »(l)

Production : Zinc laminé .

(1) Ne provenant pas des laminoirs.

USINES A ZINC

.513

Liégeois et mixte.

(1) Ne provenant pas des fabriques de zinc du pays.

LAMINOIRS A ZINC

99509
. 43,258
8,444
. 97,740
840
488,035
6,895
Quantité | Valeur globale | Valeur 2 1a
tonne
tonnes Ir, fr.
205,940 (133,969,600 650
10
34
. T42
. 16,860
. 50,430
10
Quantité | Valeur globale Yaleur
ala tonne
tonnes fr. fr.
49,120 ‘ 34,772,350 707.91

Nombre d'usines

P demi-hauts- aux

ekt auts-fourneaux
de réduction | - - "

Nombre i f fours a réverbére .
de fourneaux de coupelle.

Nombre d'ouvriers,

Consommation totale de combustible. tonnes.

] ) ; belges . tonnes.
minerais
? étrangers. . . »
Consom-
mations ) sous-produits plombiféres, argenti-
féres ou auriféres (1) . . »
Plombs d'ceuvre (1) . . . »

provenant du traitement des

Production minerais tonnes.

de » » des plombs
plomb d'ceuvre étrangers »
TOMRE w owe o o g »

Production d'argent et argent aurifére kilog.

Production accessoire en mattes cui-

vreuses (8). tonnes.

USINES A PLOMB ET A ARGENT

21

2

12

. 1,826
107,500
105
73.500

123,370
47.080

Quantités

Valeur globale

fr

Valeur
fr.

54,940

47,080
102,020
279.960(%)

550 (3)

»

»

45,249,350

32,263.550(%)| 115.24

236,700 (%)

e —

443.53

la tonne

le kilog.

430.36
la tonne

(1) Ne provenant pas des usines @ plomb du pays et destinés a I'extraction de I'argent

aurifére.

(2) Y compris 1,283 kilog. d’or valant 4,398,850 francs ; valeurau kilog : fr. 3,428-57.

Cet or a été extrait a I’étranger.

(3) 11 faut compter en plus, comme production accessoire, 4,050 tonnes de cuivre
noir valant 9,244,200 francs ; valeur a la tonne : fr, 2,282-52. De ce cuivre noir il a été
extrait a 'étranger 194 kilog. d'or, valant 665,400 francs (valeur au kil.: fr. 3,420-90),
et 8,970 kilogs d'argent valant 916,700 francs (valeur au kilog : fr. 102-20).



" TABLEAU N° XI
ar
INDUSTRIES EXTRACTIVES ET NETALLURGIOUES
RECAPITULATION GENERALE
1912
4




e

L

§

(1) Non compris la quantité de plomb fournie par le raffinage de 47,080 tonnes de plomb d’ceuvre étr

, |
HAINAUT LIEGE I | LUXEMBOURG NAMUR AUTRES PROVINCES LE ROYAUME ]
|
PERSONNEL OUVRIER
5 s - f
. Mines de houille . 103,053 37,878 » 4,730 537 146,207 |
) Mines métalliques et minieres . » 132 45 » 247 4924
@ /
2= | Carriéres 15,276 9,035 1,102 5,853 . 4,260 35,532
=
=
.3‘.5 Hauts - fourneaux , fabriques de fer et
2£ aciéries . 18,332 . 14,053 . GS9 1,048 2,134 36,256
= o
‘§§ Usines & zinc » 6,655 . » » . 1,780 g.444
= o
Usines a plomb et a argent . » 351 . » » . 1,475 1,826
Laminoirs & zinc . » 692 . L » » o . 742
Ensemble. 136,661 68,796 . t 1,836 . 11,640 .10,498 | 229 431
PRODUCTION ET VALEUR GLOBALE
!
Production | valeur globale | Production Valeur globale Production | Valeur globale | Production | Valeur globale | Production | Valeur globale | Production | Valeur globale
tonnes fr. tonnes fr. tonnes fr. tonnes fr. tonnes fr: tonnes fr.
e —
@ g ( Mines de houille . 15,082,320(262,538,000 | 6,184,330|105,653,750 5 » 805,400 | 12,252,550 » » 22,972,140 |380,444,300
£ it
"g"'g Mines métalliques et minicres . » » » 425,500 - 135300 » » » 345,300 » 906,150
=~
=% [ carriéres » 32,149,100 » 17,301,400 » 1,498,550 » 13,013,750 » 5,795,500 » 69,758,300
| Fontes . 1,022,860/ 70,411,200 | 973,840 69,110,200 182,490 | 12,815,850 » » 122,100 [ §,499,000 | 2,301,290 160,836,250
s Fers finis . 261,440| 35,948,950 35.210 5,698,690 » » 19,500 | 2,301,000 | 18,600 2,076,700 334,750 | 46.025,300
[
g produits fondus (lingots) . 1,186,770|113,677,000 | 1,101,960(111,631,250 » » » » 125,320 | 13,012,800 | 2,504,050 |238.321,050
s Aers produits finis ( is 1 *
= Dduits s (v compris les > i i P & AR
g aciers de premiére f'ulsinn). ) 919,120{119,528 750 800,850{126,975,000 » » 4,500 531,000 | 57,900 6.661,900 1 1,872,370 253,696,650
E & Q= o= g
3. Zinc brut % 3 168,590 100,728,600 » » » » 37 '}.) ) 24,241,000 205,940 133,969,600
'E Zinc laminé = - 44.120 31,249,200 » » » » 5,000 3,523,150 49 120 | 34,772,350
E a ) - agn ~
= Plomb . & g 20.100 9_(163,000 % » » » 34,840 15,389,700 |(1) 54,940 | 24 .452.700
I D 231,940kil.| 27,355 i g
Argent et argent aurifére, » » 18,020 kil.| 4,908,190 » » » » 231,940kil, | 27,355,400 | 279.960kil.| 32,263,550
ange’



TABLEAU N° XII

APPAREILS A VAPEUR

Récapitulation an 31 décembre 1912




ANVERS ~—
Ly LUXI
Moteurs Générateurs Moteurs
L = 2 . X
DESTINATION DES APPAREILS de vapeur s I e
. Force en| Surface : Fo
Nombre -lh seaux| Nombre| de chaure Nombre ]ﬁlzrface o S perean
chevaux Citor ! T orc
€0 mz o1 Cé ¢ chauffe | Nombre chevau
| . Ie\'.-(“- en ma2 e

-g P Extraction. ) » » ) »

Ch ) . Epuisement . . . . » » 5 " [ » » = o =
n®3 | Mines de houille. 3 [ % % %
i b E .-\erage. . s » » » » !I » »
sl . »
‘g o 5 z Usages divers. . " » » » s A Ul » » > ®

> \ S v s 2 = i : 7,885
g o ks IFabrication du coke et des agglomérés de houille . 14 1,173 11 1,252 }\ » ’--"b:i 7,399 ¢ -
-1 8 - . - s . . . . 5 | » » »

£.2 | Minesmétalliques, miniéres et préparation des minerais 13 811 12 657 | » »

£ q prep 124

@ - . . . . . Y 2 »

% & | Carriéres et industries qui en dépendent . . . » » 5 - il a5 | S¢* 2

i Goi i i . 79 26 52"
Industries | Usinesrégies par la loi du 21 avril 1810, . . 120 | 6.670 a9 | 7 152 ! e | 29 3 17 :
ptal- 4 .. . . 2 o il . x [ e 2T 2,625 38 2,77
1$§iques [ Etablissements soumis a I'A. R. du 2g janvier 1863, 2] 1,081 23 | 2,664 | ‘I 148 674 <! Al z ]
- . i 2 . ] o 12 762
[ Verreries, cristalleries et fabriques de glaces . 2 35 1 308 | o UGy 1 £
g ‘ . . 5, o - » » »
Industrie céramique, briqueteries, tuileries, etc. 97 5.313 112 5 834 : = » 3 y
e . - ; ‘ . ! 395 b .
Fabriques de produits chimiques, etc, 110 2,332 asd 6 214 | !,l;-”u’ 10
5 ¥ : 05 26| 2,205 31 41
Travail du bois Al o ol o de s 67 2,950 - 2 558 I gk

@ de e o LW ] e s | 10 371 44 1,08

§ Industries textiles W " T3 2,226 a4 5.410 17”{ i s d

g Exploitations et industries agricoles . 5] {90 62 | 272 ot 3 3§ »

: 52 : = = e 4 2 2 22

= Mouture des céréales . . . . 4 {107 . T : 40 448 23

7 ) ; i R V4 4,107 k2 5,332 1 J 270 4 11

o Malteries, brasseries et distilleries. 207 ara = s gl 20 3

2 ] . 207 [ 4,373 227 | 11 .8 | 31 o | .48 27 23

el 5 S . 6 2, = =

g I'abriques de sucre . . SR e ey 42 | 1,406 37 | 482000 | js]| = i

z — T | 33 3,851 » »

2 Fabriques d’huile . | 21 a8 21 1:305 | ! ’

b S T . N g i ) 2 » .

Fabrication du papier . . . s Ly 41 1.026 57| 11 7;’3“ | 2 103 »
. 3 7 P R & » »
Imprimeries typographiques . . 13 1.431 o 1l | » % :
e . o o : e » *:
Usines spéciales d'électricité O 36 | 13.191 64 | 11.122 ¢ ; i i sk
Vimrgdivemes - o - o o : 8 | 14,43 188 | 18,207 1,12 874 53 | 1,10
Machines fixes et locomobiles 3 5 - b 10 :
s : s » »

o Service de I'Etat 5 . g . ; & » »

° Bateaux 4 vapeur Frapsivhe . L 2 1,473 1 9 » »

=) ! Usages divers. 1 36 9 16 || ©% 5 )

o 3 . h 5 5 B »

7 AT Machines.fixes et locomobiles 1 12 o 26 | . 4 95 »

@ Service ) . i 2 4 5 .

& ieuliars g Pro 25 an e . » »
= des particuliers- ) Bateaux a vapeur ) y pulsion. . 1,082 136,713 120 | 56,016 ‘ a3 " "
{ Usages divers. 55 | 3,141 5y .48} » »
I A { Machines fixes et locomobiles . . » : ' | % » » »
w &\ Service deI'Etat | ! » - X, ! %
1= L { Locomotives : i % % » » »
BSaB . . / * » » | »
ggﬁg Sarvice y Machines fixes et locomobiles 1 33 1 44 » 2 & i
© k| des particuliers | [Locomotives , 185 | 14,700 186 224 2 i !
& 0 D, 3 g
Locomotives routiéres, rouleaux compresseurs et voitures ’ 13 R0 2,349 102 8,09
automobiles . s imis e B e s e 14 230 14 131 || =
1 : 9. \
e = [ ¥ 4] 84 2 |
Totaux généraux oo | 2,805 1224,350 | 2,274 |164 300 1 | R g
g Sxtius 294 s 5
S 421 | 25,435 366 | 15,14




MINES DE HOUILLE

Accidents survenus en 1912




HAINAUT NAMUR LIEGE LE ROYAUME
_—
Nombre des Nombre des Nombre des Nombre des
= o
NATURE DES ACCIDENTS OBSERVATIONS
- o e K o ol w o
B P = - n = ]
=1 - ~ =1 P U = v ] =1 o ]
5} 77 ) v o (3] R o 7] -1 &
T E 5 |*™| = E z o = 4 = B 3
E (o = ,/j = = "d £ m E on) M
:\cudem_s sur\'emls‘dans i]'occasion_du s par les ’cfzh]cs, cages, cuffats, etc. 1 5 3 » » » 1 » 1 8 3 I [1_) Les :lccid‘ems survenus aux ouvriers
les puits, tourets ou la translation { par les échelles . . . . . . » » » » » » 1 1 » 1 l » | du jour occupés a la recette, sont rangés
descenderies servant des ouvriers p‘u les fahrkunst. : » » » » » » » » » » » » | parmi les accidents de surface.
d'accés aux travaux 8 par éboulements, chutes de pierres ou de wrps durs 4 4 » 1 1 » » » » 5 5 » (2) On a exclu de ces subdivisi 1
souterrains (1) . . dans d'autres circonstances (2) ol o L | 2 2 » » » 1 1 » 5 3 2 "'Td : 1 e Rk e G
Accident dans 1 | des cabl : accidents dus aux explosions de grisou, aux
ccidents survenus dans les Temploi ) descables Lo » » » » » » » » » » » » SN G e n :
W puits intérients et lesches { PAT Fempial | des échelles . . . » » » . ;. 5 5 s G 5 o % asp ‘_.‘-\‘GS-““-\“'“]!-‘S‘ cau, etc.,comprisres-
g minées d'exploitation dans d'autres circonstances (%) 4 2 » 1 1 4 3 2 1 6 5 1 pecty Lm‘-ﬂ‘t 5011!:» CLH‘:»—I‘LlIbl 1qut‘35 speciales.
g . 3 " (3) On aécarté les décés dus a des causes
g Eboulements, y compris les chutes de pierres et de blocs de houille etc., dans }"z\ti‘-ol‘v;)gu]_uerz‘Ces décés se sont élevés pen-
» les chantiers et les voies . . . §h% % 5§ miEms 3 0% @ 05w 58 38 23 4 9 2 25 19 qa 88 50 g4 | dant Pannee a 11.
" 2 2 2 ¢ ! {
Q
Sls 9 \ aux coups de mines ., . " » » o » » » » » » » »
IO - . "
B e S:u e a O hE e aux appareils ) Ouverture dL lglmpes » » » i » » % » - » » »
D |52z d’éclairage Défectuosités, bris, etc. 1 » 5} 3
2 |8tz % » » » » » 1 » 6
_5;; w eSS a des causes diverses ou inconnues » » » % - o = » » » » »
= '5_3 2. ) Asphyxie par le dégagement normal de grisou 3 4 » o iy - 4 5 X 3 4 »
=2 |5« 2 | pepsasrments msta“m_g d'inflammations ; » » » - 5 W % » 3 » » »
= ko i erisou suivis d’asphyxies, de pm];cimns de charbon ou de :
- U plerres, LtL. i » 3 4 » 5 . B » B 3 4 »
o Asphyxies par d'autres gaz que le grisou 1 1 » » 1 1 & 2 1
g4 Coupsdean . . . . . . 4 o % » ;, :: )1) 5 : = : z
=] » >
= .
3] % .. | Minage 1 5 » = - ( : n
9 . axplosifs | =4 2 . 5 1 7 0 6
< Emploi d'explo | Autres causes » L o} : >, » » » 1 »
» 2
TEAEHETL sur voies de niveau ou peu inclinées 17 9 8 1 8 3 g o7 12 14
i Sp N sur voies incli- ( par hommes et chevaux 2 2 » 2 1 - h 2 2 %
et circulation des ¢ St o S 3 3 » » » » » » = e
SIVTIETS nées ol le trans- par treuils ou poulies. 20 12 8 1 3 1 24 15 9
| port se fait par traction mécanique 2 » 2 o » " i 2 » 2
Causes diverses (%) 12 1 11 » » » » » » 2 2
lauses s 2 s o = 2 % 2 14 1 13
| ===
Totaux powr Uintérienr 141 89 67 Q 5 3 52 31 27 201 125 o7
O L &
“hutes dans le puits. ) &
: = 3 » * 5 » » » »
Accidents \ Manceuvres des véhicules 0 5 4 " - . ; 1 3 2 G 1
Machines et appareils mécanic » » » » ¢
é apps : |1,L., 4 4 » » 4 4 »
a la surface f Causes diverses . 11 < 3% » 2 o j 2 2 15 10 5
» » » ~
JI—— — _— ————
Tolaux powr la surjace . . 24 17 { 2 % » 7 3 5 31 20 12
e | —
Totaux généraux 165 106 A 8 5 3 59 34 32 232 145 109
L
—
‘ ) ) RN ad At 05 292
Nombre douvriers occupés ) ”Jt‘A.IJ‘LLIl 28,052 105,324
{ surtace . 9,826 40,346 i
8 Dans ce tableau n’est pas compris
_— o 5
L I'unique accident grave survenn
Ense 305" e on aag 145,670 : _
isemble 103,053 4,739 37,878 dans les mines du Limbourg et
p sebon de it { par 10,000 ouvriers du fond . 12.08 13 a9 11.05 11.87 ayant caus¢ la mort d'un ouvrier
Propo ¢ i e b I b = =
p ! id. id. et de la surface réunis 10.29 10.55 8.98 9.95 el des blessures graves a deux autl‘(“‘-

I



DOCUMENTS ADMINISTRATIFS

POLICE DES MINES

Application des articles 22 et 43 de ’arrété royal
du 10 décembre 1910,

dans le cas des puits & grande profondeur.

GIRCULAIRE
A MM. les Ingénieurs en chef Direcleurs

des neuf arrondissements des mines.

Bruxerres, le 28 aott 1913.

MoxsIEUR L'INGENIEUR EN CHEF,

Les articles 22 et 43 de l'arrété royal du 10 décembre 1910,
spécifient des coeflicients de sécurité auxquels doivent satisfaire les
cables servant a la translation du personnel.

Ces articles, ainsi que tous les autres, sont, en vertu de 'article
48, susceptibles de dérogations dans certaines circonstances.

Parmi ces circonstances il y a lieu de considérer la grande pro-
fondeur des puits.

Tl résulte, en effet, d’études récentes sur l'objet dont s'agit que,
pour les grandes profondeurs, un coefficient plus réduit peut
souvent étre adopté sans inconvénient, et parfois avec avantage, au
point de vue meéme de la séeurité.

Le Comité permanent des Mines a4 qui j'ai soumis la question a
émis l'avis, que j'approuve, que les demandes de dérogation quant
aux coefficients de séeurité des edbles métalliques sont susceptibles
d’étre accueillies pour les grandes profondeurs, dans les limites
snivantes :
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1> Coefficients de sécurité a |ess

ai avant la mise en fonctionne-
ment (art. 23):

de 750 a 900 maétres .

7
de 900 a 1,000 métres 6.5
a 1,000 métres et au-dels (.-)‘

2" Coeflicients-limites des cables en service (art

de 900 a 1,000 métres Ly B T 5.5
a 1,000 métres et au-dela , . "ERR "

43) :

Dans I'instruction d’ d pnedd ) E
Dan Bl une demande en dérogation de ce genre, il y :
a lieu de considérer entre antres choses, |a marge de resistance des !

cables c'est-a-dive la différence entre |5 résistance 4 la rupture et la

tension dans la Jeatlonll Plus fatiguée; il convyient que la réduction
du coefficient de séeurité ne fasee

] Pas descendre cette e @
dessous du chiffre de 120,000 kilogrammes _cette marge en

Le Ministre de UIndustrie ot dy Travail,
ARy, Hugerr,
el

3 L1 L T
Emploi de lélectricits, Signalisation electrique

—_—

CIRCULAIRE
A MM. les Ingéniewrs oy, chef Direcie,
L1'S

des newf gpy )
/ rrondissemen g des mines

‘ ’ RUXELLES, e 19 septembre 1913.
MoNsIEUR 1, ING}':xn.;UR EN Chg
ST\ [."

i T - OMmisgigy .
différents projets de Signalisatioy Clecty 0n ¢ong
sur lesquels les r:onst!'ucteuPS aVaiv Tlque dan
notamment de savoir sj |oq Nt solljeipe

ultative Q'¢lectricité
s leg puils de mine,

disposit; mon avis, 1| s'agissait .
formes aux preseript; : Sitlong S, gl F
bre 1{)1([) [I.UODS de Partjo), 45 d ?Bh Projets étaient con-
cembre 1910, I3 (JOﬂlmiSSim], apl(“” e arrata royval du 10 dé- 4
'8S upe "

¢tude approfondie de la
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question, a ¢été d’avis que, pour la bonne marche des appareils de
I'espéce, il y avait lieu de compléter les régles tracées, a titre d'in.
dication, par ma circulaire du 3 novembre 1909, en y ajoutant les
dispositions ci-apres :

1° Les bornes de prise de courant des installations de signalisation
électrique seront maintenues sous tension d'une facon permanente,
par une source d’énergie ne pouvant donner lieu, ni & des interrup-
tions accidentelles du courant, ni a des variations importantes du
voltage. On réalisera notamment ces conditions en faisant usage
simultanément d'une batterie d’accumulateurs et d'une génératrice
a courant continu.

2° Les signaux transmis du fond a la surface comprendront un
signal optique d’avertissement, précédant les signaux acoustiques
d‘;,’xécution; ceux-ci seront donnés exclusivement par des sonneries
a un coup. Pour les signaux optiques, servant notamment d’indica-
teurs d’étages, chaque case du tableau sera éclairée par au moins
deux lampes montées en dérivation. .

3° Pendant la translation du personnel, un signal optique, consis-
tant en une lampe ou une case rouge, s'illuminera a tous les postes
de signalisation, avertissant que des personnes vont prendre place
ou se trouvent dans la cage. Cette indication sera complétée par un
signal acoustique d’« abarin », donné par un certain nombre de
coups de sonnette, avant I'entrée des personnes dans la cage.

4> Les relais nécessaires au fonctionnement de la signalisation
seront placés a la surface, de maniére a ne pas introduire dans le
fond des appareils délicats et sujets a détérioration.

5° Des dispositifs d’enclenchement seront réalisés de maniere a
empécher que plusieurs postes ne puissent signaler simultanément
lorsqu'nne méme sonnerie peut étre actionnée de chacun d'eux.

G° Pour communiquer de la surface avec chacun des accrochages,
conformément & l'article 12 de 'arrété royal du 10 décembre 1910,
on installera un commutateur permettant d’actionner de la surface,
I'une ou 'autre des sonneries répétitrices de ces accrochages.

Toutefois, l'existence & chacun des accrochages et a la surface de
postes de téléphone haut parleur, reliés par un cahle spécial, est trés
recommandable tant pour réaliser, d'une fagon plus compléte que
par le jeu du commutateur préeité, la réciproeité des signaux que
pour servir éventuellement de signalisation de secours. Quoi qu'il en
goit, le téléphone ne peut étre considéré comme assurant seul, de
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facon & ne donner lieu & a n i o
; 2 ucun e y
e confusion, I'échance

1 des signaux
entre le fond et la surface.

Daceord avec le Comité permanent des Mines

k Jje me rallie entié-
rement aux conclusions

o de la Commission consultative d’électricite.
; Il m’a ét¢ demandé ce qu'il fallait entendre par
ont il est question a I'article 12 dy e

e e?]mnd:e ]aml ?Zt;ﬁle'ii:l{l Ileg?lomlent preéeité. Il faut évi-

; : I €s etages ot se fait normalement le service
de .l extraction et du nllatérie!, ou la translation dn [\el's(}‘llnf:}l -- En m:
qui ‘colntzerrie_.ceux. ou les cages n'arrétent qu'exceptionnellement
p?ul des services divers, notamment pour la translation de : Vl
repareurs ou surveillants, il suffit qu'ils soient v g
de communication (signaux oy téle o) e

le mot aceroch age

soler us d'un moyen
phone) avee 'un des accrochages

i ; :
ol I'on posséde les signaux complets.
L’obligation de la réciprocited des signaux n'

exactement COT]'I[)I‘iSC, certains I a pas tOilellPS ote

a - z 3 LD Bl
pour le poste réceptenr, de 11¢=1)ét£;:la!;t L L
LRI ! " chaque signal S
e sl T ‘ ' shal au poste transmet-
procite des signant a suctont - < P25 051 le principe de la réoi-
o 1 ghaux a surtout en vye Ia possibilité de ¢ fgus
e la surface aux divers acerochages, notamment + ool
renonvellement d'un signal mal comprj i s o
i ,«.‘ T1S par 'S 1
Il n'est nullement nécessaire que CLlu'i S le personnel du Jjour.
b : Sul-er repy i <
16 Sletial fecmy, i gy Tos i reproduise exactement
appareils. Ch g Rl
Vous voudrez hi 1. I'Inedn;
‘ . : en, M. llllg'lfllleur
nstructions ci-dessus pour
iroyal du 10 décembre 1910

les mémes

en chef,

) oy vous inspir
Papplication de I P e

article 12 de I'arreté

Leée Miysieis 5
Hustre de Undustrie et oy Travail,

ARy, Huberr.,
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EXPLOSIFS 8. G. P.

CIRCULAIRE
A MM. les Ingenivwrs en chef Divectewrs

des newf arvondissemnents des HITIES,

JruxELLES, le 2 octobre 1913,
MoxsIEUR L' INGENIEUR EN CHEF,

Jai Uhonneur de vous informer que l'explosif dénommé
Fapier [V' et défini ci-dessous, avant satisfait aux
épreuves du sitge d'expériences de Frameries et, dautre
part, ayant été reconnu officielleinent et rangé dans la
classe III (explosifs difficilement intlammables) par arrété
ministériel du 18 septembre 1913, peut étre ajouté a la
liste des explosifs S. (. P. annexée a ma circulaire du
14 décembre 1910 et complétée par mes circulaires des
31 aott 1911, 7 mars 1912, 3 avril et 17 avril 1913.

Le Favier IVYis, fabriqué par la firme Soczété belge des Eaplo-
sifs Favier, & Vilvorde, est ainsi composé :

Nitrate d’'ammonium . . . . 25

» de potassinm . . . . 40

Trinitrotoluol. . . . . . . 11

Farine de blé . . . . . . . §

Chlorure de sodinm . . . . . 18
1007

Charge maximum 0*850. ‘ -
Poids équivalent en dynamite n® 1 : 05415,

Le Ministre de I'Industrie et du Travail,

Ary. Huserr.





